
Pašvaldības īstenotā projek-
ta “Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība Deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Tukuma nova-
da pašvaldībā” ietvaros ir pabeig-
ti būvdarbi Melnezera ielā 1, Tu-
kumā. Ēkā ir veikta viena kor-

pusa pilnīga pārbūve, lai telpas 
pielāgotu specializēto darbnīcu 
pakalpojumu sniegšanai un no-
drošinātu pieejamību cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem. Būv-
darbu procesā ir pastiprinātas 
nesošās konstrukcijas, demontēts 

esošais jumta segums līdz pārse-
guma paneļiem, atjaunoti pār-
seguma paneļi nepieciešamajās 
vietās un izbūvēts jauns jumts, 
pilnībā visā korpusā ir nomainī-
ti logi, veikta pilnīga iekšējā ap-
dare, izbūvētas jaunas inženier-

komunikācijas (ūdens, apkure, 
vājstrāvas elektrība, gaisa kondi-
cionēšanas sistēma, ventilācija), 
nosiltināta ēka ar akmens vati un 
izbūvēta ventilējamā fasāde, iz-
būvēts un atjaunots labiekārto-
jums, kā arī visā ēkā ir nodroši-

nāta vides pieejamība. Iekārtotās 
telpas tiks nododas lietošanā Tu-
kuma novada sociālajam dienes-
tam, tajās būs nodrošinātas četru 
veidu specializētās darbnīcas – 
mājturības bloks ar nepiecieša-
majām palīgtelpām, galdniecī-
bas, restaurācijas darbnīca, daiļ-
amatniecības darbnīca un lauk-
saimniecības darbnīca.

Būvdarbu veicējs ir SIA “Amat-
nieks”, būvuzraugs SIA “Marčuks” 
un autoruzraugs SIA “2B Arhi-
tekt”.

Kopējās deinstitucionalizāci-
jas projekta attiecināmās izmak-
sas ir 2 284 024,73 EUR, no ku-
rām Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda līdzfinansējums ir 66,89 % 
un Nacionālais publiskais finan-
sējums ir 33,11 %, savukārt ne-
attiecināmās izmaksas segtas no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Vienošanos par Eiro-
pas Savienības fonda projek-
ta Nr. 9.3.1.1/19/I/045 “Pakal-
pojumu infrastruktūras at-
tīstība Deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Tukuma no-
vada pašvaldībā” īstenošanu Tu-
kuma novada pašvaldība noslē-
dza ar Centrālo finanšu un lī-
gumu aģentūru kā Sadarbības 
iestādi 2020. gada 23. aprīlī, pa-
matojoties uz Ministru kabine-
ta 2016. gada 20. decembra no-
teikumiem Nr. 871 “Darbības 
programmas “Izaugsme un no-
darbinātība” 9.3.1. specifiskā at-
balsta mērķa “Attīstīt pakalpo-
jumu infrastruktūru bērnu ap-
rūpei ģimeniskā vidē un personu 
ar invaliditāti neatkarīgai dzī-
vei un integrācijai sabiedrībā” 
9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība dein-
stitucionalizācijas plānu īsteno-
šanai” pirmās un otrās projektu 
iesniegumu atlases kārtas īsteno-
šanas noteikumi” un Sadarbības 
iestādes 2020. gada 30. marta at-
zinumu par nosacījumu izpildi.

Projekta īstenošanas rezultātā 
ir izveidotas divas grupu dzīvok-
ļa pakalpojuma sniegšanas vietas, 
sociālās rehabilitācijas centrs, die-
nas aprūpes centrs un ir izveidota 
specializēto darbnīcu pakalpoju-
ma vieta. Projekta īstenošanas pa-
mats ir “Rīgas plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plāns 2017.–
2020. gadam” un tajā paredzēto 
rezultātu sasniegšana.
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Lai radošs un jaunām zināšanām 

bagāts Jaunais mācību gads!

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA

Gaiša, silta skolas telpa,
Gluži tā kā mātes glāsts,
Ievelku es dziļi elpu,
Jāsāk man jauns dzīves stāsts.

Lai radošs un jaunām zināšanām 

bagāts Jaunais mācību gads!

Lai radošs un jaunām zināšanām 

bagāts Jaunais mācību gads!

/J. Grots/
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Pabeigti būvdarbi Melnezera ielā 1, Tukumā



OVADĀ2 N SEPTEMBRIS, 2024

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis"

Iznāk vienu reizi mēnesī  kopš 2003. gada marta
Tirāža: 10 000 eks. Bezmaksas
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Kultūras, sporta un    
komunikācijas nodaļa

Redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

No 2024. gada 30. aprīļa līdz 
31. maijam notika pieteikumu 
iesniegšana konkursam “Radi 
Tukuma novadam 2024”. 

Konkurss paredzēts, lai at-
balstītu jaunas iniciatīvas uzņē-
mējdarbībā, nodrošinātu pilsētas 
identitātes veidošanos un veicinā-
tu tūristu piesaisti pilsētai. Kon-
kursa mērķis ir atbalstīt iniciatī-
vas, kas atbilst uzņēmējdarbības 
pamatprincipiem, nodrošina jau-
nu produktu un pakalpojumu ra-
dīšanu Tukuma novadā.

Kopā tika saņemti 14 projek-
tu pieteikumi, kurus vērtēja īpa-
ši izveidota komisija atbilstoši 
konkursa “Radi Tukuma nova-
dam 2024” nolikuma 8.1. apakš-
punktam un Tukuma novada 
pašvaldības priekšsēdētāja rīko-
jumam Nr. TND/1-12.1/24/149. 
Konkursa komisija rekomendēja 
atbalstīt 10 projektus.

Gala lēmums tika pie-
ņemts Tukuma novada domes 
2024. gada 29. augusta sēdē, ap-
stiprinot konkursa rezultātus un 
atbalstot ar finansējumu šādus 
projektu pieteikumus:

1. SIA “Cerannic” – “Porcelāna 
studija Cerannic”;

2. Sindija Kundziņa – “Mobilas 
saldējuma ražošanas iekārtas 
iegāde pakalpojuma

3. “PIENA CEĻŠ” dažādošanai”;
4. Kristīne Matiļeviča – “Niedru 

mulča”;
5. Inta Savicka – “Keramikas 

apdedzināšanas krāsns”;
6. Sandris Valdmanis – 

“Meistarklases Dižpīlādžos”;
7. Oskars Upenieks – 	

“Camo Airsoft”;
8. SIA “Beyond UX” – RAW 

Fotostudijas aprīkojuma 
papildināšana un cikloramas 
izbūve”;

9. Pauls Pāvils Zvanītājs – 
“Elektriskās keramikas 
apdedzināšanas krāsns 
iegāde”;

10. Liene Grosa – “Montesori 
studija Kandavā”;

11. SIA “Svinam kopā” – “Svinību 
un pasākumu telpas izveide”.

Konkursa “Radi Tukuma no-
vadam 2024” atbalstāmo projek-
tu kopsumma ir 28 877,71 EUR.

Lai uzlabotu redzamību dien-
nakts tumšajā laikā, spētu ra-
dīt atbilstošu apgaismojuma lī-
meni un ievērojami samazinātu 
elektroenerģijas patēriņa radī-
tās izmaksas, visā Tukuma nova-
da pašvaldības teritorijā plānots 
veikt ielu un pašvaldības iestā-
žu iekštelpu esošo gaismekļu no-
maiņu uz LED gaismekļiem.

 
Ielu apgaismojuma 
nomaiņa

No šā gada 19. augusta Tu-
kuma novada pašvaldības te-
ritorijā uzsākta ielu apgaismo-
juma gaismekļu nomaiņa uz 
LED gaismekļiem, kuriem būs 
iespējams regulēt apgaismoju-
ma intensitāti.

Kopumā novadā ir 3335 āra 
gaismekļi, un tie visi tiks no-
mainīti pret jauniem un efek-
tīviem LED gaismekļiem. Tu-
kuma pilsētā – 196 parkā un 
1634 ielās, Kandavas pilsē-
tā – 125, Lapmežciema pagas-
tā – 143 ielās un 8 parkā, Engu-
res pagastā – 149 ielās un 6 par-
kā, Ragaciemā – 48, Smārdes 
pagastā – 119, Milzkalnē – 153, 
Sēmes pagastā – 31, Zente-
nes pagastā – 17, Cēres pagas-
tā – 27, Dzintara ciemā – 7, Pū-
res pagastā – 92, Abavnieku cie-
mā – 25, Zemītes pagastā – 16, 
Zantes pagastā – 35, Vānes pa-
gastā – 4, Matkules pagas-
tā – 19, Ozolnieku ciemā – 20, 
Slampes pagastā – 30, Lance-
nieku ciemā – 2, Džūkstes pa-
gastā – 35, Pienavas ciemā – 11, 
Jaunpils pagastā – 65, Lestenes 
pagastā – 22, Vasku ciemā – 8, 

Irlavas pagastā – 37, Sātu cie-
mā – 11, Vienības ciemā – 18, 
Bērzciemā – 37, Plieņciemā – 7, 
Apšuciemā – 10, Tumes pagas-
tā – 111 gaismekļi.

Visās ielās tiks nodrošināts 
atbilstošs apgaismojuma līme-
nis, kā to paredz Latvijas Valsts 
standarti. Gaismekļos būs arī 
iestrādāti divu veidu aptumšo-
šanās režīmi, kas izvēlēti atkarī-
bā no ielas vai ceļa nozīmes un 
svarīguma.

Augstākās nozīmes ie-
lās un uz ceļiem tiks uzstādī-
ti LED gaismekļi ar aptum-
šošanās režīmu, kas papildus 
radīs elektroenerģijas ietaupīju-
mu 32 % apmērā pret situāciju, 
ja šāda režīma nebūtu un gais-
meklis darbotos visu nakti. Šāds 
režīms tiks uzstādīts gaismek-
ļos, kas tiks izvietoti uz M3 un 
M4 klases ielām.

Pārējās novada ielās un uz 
ceļiem tiks uzstādīti LED gais-
mekļi ar aptumšošanās režīmu, 
kas papildus radīs elektroener-
ģijas ietaupījumu 40 % apmē-
rā pret situāciju, ja šāda režīma 
nebūtu un gaismeklis darbotos 
visu nakti.

Plānots, ka jaunie LED gais-
mekļi ļaus pašvaldībai pie-
cu gadu periodā ietaupīt 
428 004 EUR, kā arī samazināt 
elektroenerģijas patēriņu par 
2 675 MWh un CO2 izmešus 
par 288,90 t/CO2.

Tukuma novada pašvaldī-
bas rīkotā publiskā iepirku-

ma “Ielu apgaismojuma gais-
mekļu piegāde un uzstādīša-
na Tukuma novadā” ietvaros 
apgaismojuma nomaiņu veiks 
SIA “RCG Lighthouse” par lī-
gumcenu 463 604,24 EUR ar 
PVN.

Apgaismojumu nomaiņu 
katrā no vietām plānots veikt 
saskaņā ar grafiku. Darbus visā 
novadā plānots pabeigt līdz šā 
gada 29. oktobrim.

Apgaismojuma nomaiņa 
pašvaldības iestādēs un 
sporta zālēs

Pašvaldība ir veikusi iekštel-
pu apgaismojuma auditu 46 Tu-
kuma novada pašvaldības iestā-
dēs un 5 novada sporta zālēs, un 
šobrīd tiek īstenota iepirkumu 
procedūra par iekštelpu apgais-
mojumu nomaiņu uz LED gais-
mekļiem. Pašvaldības iestādēs 
apgaismojuma nomaiņu plā-
nots veikt 2025. gadā, bet nova-
da sporta zālēs – šā gada rudenī.

Esošā situācija pašvaldības 
iestādēs atklāj problēmas ar lie-
lu skaitu spuldžu un gaismekļu, 
kas ir novecojušas un ir energo-
neefektīvas, veidojot augstu elek-
troenerģijas patēriņu. Daudzviet 
netiek nodrošināts atbilstošs ap-
gaismojuma līmenis un gais-
mekļu skaits telpās. Tāpat ap-
grūtinājumu rada nepieciešamī-
ba esošās spuldzes bieži mainīt.

Šobrīd pašvaldības iestā-
dēs kopumā ir 11 198 iekštelpu 
gaismekļi. Uzstādot LED ap-
gaismojumu, kopējo gais-
mekļu skaitu plānots samazi-
nāt par 11 %, t.i., uz 9959 gais-
mekļiem. Septiņu gadu laikā 
jaunie gaismekļi ļaus ietaupīt 
533 935 EUR finanšu līdzek-
ļus, 3 337 MWh elektroenerģi-
jas patēriņu un 360,62 t/CO2.

Savukārt 5 novada sporta 
zālēs, kurās vēl nav LED gais-
mekļu (Tukuma Sporta skolas 
jaunā un vecā sporta zāle, Lap-
mežciema sporta halles spor-
ta zāle, Zemgales vidusskolas 
sporta zāle un Jaunpils spor-
ta kluba sporta zāle), paredzēts 
mainīt 298 gaismekļus. Tādējā-
di piecu gadu periodā plānots 
ietaupīt 45 230 EUR finanšu 
līdzekļus, 282 MWh elektro-
enerģijas patēriņu un 30,45 t/
CO2. Kopējā apgaismojuma 
uzstādītā jauda tiks samazi-
nāta par 66 %, kas nozīmē, ka 
elektroenerģijas patēriņš tiks 
būtiski samazināts, vienlaicī-
gi paaugstinot apgaismojuma 
līmeni. Sporta zālēs tiks ierī-
kots apgaismojuma līmenis pēc 
standarta, kas atbilst reģionālo, 
vietējo un treniņu procesu ap-
gaismojuma noteikumiem.

Tukuma novada pašvaldības teritorijā 
tiks mainīts esošais apgaismojums uz 
LED gaismekļiem

Apstiprināti konkursa 
“Radi Tukuma novadam 2024” 
rezultāti

Ja tev līdzās ir diži cilvēki, 
cildināmi uzņēmumi vai 
nesavtīgas organizācijas, 
kuru darbi atzīmējami novada 
mērogā, pastāsti par to!

 Aicinām Tukuma novada 
iestādes, uzņēmumus, biedrības, 
domes komisijas un iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes iesniegt 
pieteikumus apbalvojumiem 
“Tukuma novada domes Cildi-
nājuma balva”, “Tukuma nova-
da domes Atzinības raksts” un 
“Tukuma novada Goda pilso-
nis”, pamatojoties uz nolikumu 
“Par Tukuma novada pašvaldī-
bas apbalvojumiem un piešķirša-
nas kārtību”.

“Tukuma novada domes 
Cildinājuma balva” – atzinība 
par augsti profesionālu, godīgu, 
brīvprātīgu darbu kādā atsevišķā 
nozarē, novada vides, vizuālā tēla 
veidošanā vai par mūža ieguldī-
jumu novadam nozīmīgās jomās.

“Tukuma novada domes At-
zinības raksts” – atzinība un pa-
teicība par ieguldīto darbu Tuku-
ma novada labā fiziskām un juri-
diskām personām, kuru devums 
ir vairojis novadnieku pašapziņu 
un lepnumu par Tukuma novada 
pagastiem un pilsētām.

“Tukuma novada Goda pil-
sonis” – atzinība un pateicība 
fiziskai personai par izciliem un 
nozīmīgiem sasniegumiem, kas 
nesuši Tukuma novada vārdu 
valstī un pasaulē, iemūžinot viņa 

Tukuma novada vēsturē.
Kopā ar pieteikumu jāie-

sniedz šādas ziņas:
- par fizisku personu: perso-

nas vārds, uzvārds, dzimšanas 
dati, dzīvesvietas adrese, amats 
vai nodarbošanās, dzīves gaitas 
apraksts; nozīmīgāko darbu vai 
nopelnu apraksts, par kuriem 
ierosina apbalvojuma piešķir-
šanu, iesniedzēja kontaktinfor-
mācija (vārds, uzvārds, e-pasta 
adrese un/vai tālruņa numurs);

- par juridisku personu: pilns 
juridiskās personas nosaukums, 
juridiskā vai pastāvīgas darbī-
bas vietas adrese; darbības vir-
ziens un nopelnu apraksts, par 
kuriem ierosina apbalvojuma 
piešķiršanu, iesniedzēja kon-
taktinformācija (vārds, uzvārds, 
e-pasta adrese un/vai tālruņa 
numurs).

Pieteikumus apbalvoju-
miem brīvā formā jāiesniedz 
līdz šā gada 15. oktobrim Tu-
kuma novada pašvaldībai pa-
pīra vai elektroniskā formātā. 
Pieteikumu papīra formātā 
iesniedz personīgi Klientu ap-
kalpošanas centros, pagastu 
pārvaldēs vai nosūta pa pastu 
uz adresi Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101 (sū-
tījuma saņemšanas datums 
15. oktobris). Pieteikumu, pa-
rakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūta uz pašvaldības 
e-pastu: pasts@tukums.lv.

Aicinām iesniegt pieteikumus 
apbalvojumu saņemšanai
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Lai informētu iedzīvotājus 
par dažādiem aktuāliem notiku-
miem un drošības jautājumiem, 
kas saistīti ar sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanu, satiksmes drošī-
bas uzraudzību, noziedzības no-
vēršanu, kā arī citiem būtiskiem 
jautājumiem, kuri skar novada ie-
dzīvotājus, Tukuma novada paš-
valdības policija īsteno vairākus 
komunikācijas un sabiedrības in-
formēšanas pasākumus, izmanto-
jot sociālos tīklus, kā arī sadarbo-
joties ar vietējiem medijiem, sko-
lām un citām izglītības iestādēm.

Šo pasākumu mērķis ir ne ti-
kai informēt sabiedrību par aktu-
ālajiem notikumiem un riskiem, 
bet arī veicināt sabiedrības līdz-
dalību drošības jautājumos, palie-
linot kopējo drošības līmeni Tu-
kuma novadā.

Uzmanību – skolēni 
Sākoties jaunam mācību ga-

dam, Tukuma novada pašval-
dības policija vērš uzmanību uz 
skolēnu drošību un kārtību gan 
ceļu satiksmē, gan skolās. Poli-
cija aicina autovadītājus būt īpa-
ši uzmanīgiem pie skolām un iz-
glītības iestādēm, ievērot atļauto 
braukšanas ātrumu un būt mod-
riem attiecībā uz bērniem, kuri 
var pēkšņi izskriet uz ceļa.

Tāpat tiek uzsvērta nepiecie-
šamība vecākiem un skolotā-
jiem pārrunāt ar bērniem drošī-
bas noteikumus, piemēram, dro-
šu pāreju pāri ielai un atstarojošu 
elementu izmantošanu tumšajā 
diennakts laikā. Informējam, ka 
pašvaldības policija arī pastipri-
nās patrulēšanu skolu apkārtnē, 

lai nodrošinātu kārtību un novēr-
stu iespējamos incidentus.

Velosipēdu un 
elektroskrejriteņu sezona 
turpinās

Velosipēdu un elektroskrejri-
teņu skaits uz ceļiem vasaras mē-
nešu laikā ir būtiski pieaudzis. Lai 
nodrošinātu ceļu satiksmes notei-
kumu ievērošanu un veicinātu at-
bildīgu satiksmes dalībnieku rīcī-
bu, Tukuma novada pašvaldības 
policija ir pastiprinājusi šo trans-
portlīdzekļu vadītāju kontroli. 
Policija vērš uzmanību, ka pastip-
rināta uzraudzība turpināsies arī 
rudens mēnešos.

Tiek uzsvērts, ka velosipēdu 
un elektroskrejriteņu vadītāji ir 
pilntiesīgi ceļu satiksmes dalīb-
nieki un tiem ir jāievēro ceļu sa-
tiksmes noteikumi tāpat kā auto-
mašīnu vadītājiem. Bieži vien šie 
noteikumi tiek ignorēti, īpaši jau-
niešu vidū, un tas izraisa bīstamas 
situācijas uz ceļa. Tas apdraud ne 
tikai viņus pašus, bet arī citus sa-
tiksmes dalībniekus, tostarp gājē-
jus un autovadītājus. Tāpēc ir bū-
tiski, lai ikviens, kurš piedalās ceļu 
satiksmē, būtu labi informēts un 
atbildīgs par savu rīcību, neatka-
rīgi no transportlīdzekļa veida.

Ņemot vērā pēdējā laikā pie-
augošo administratīvo pārkāpu-
mu procesu skaitu par ceļu sa-
tiksmes noteikumu neievērošanu 
jauniešu vidū, Tukuma novada 
pašvaldības policija atgādina par 
svarīgajiem noteikumiem, kas 
jāievēro, lietojot šos transportlī-
dzekļus:

• velosipēdu vadīšana ir atļau-

ta personām vecumā no 10 ga-
diem. Līdz 17 gadiem (ieskaitot) 
ir obligāta velosipēda vai jebku-
ra cita transportlīdzekļa vadītāja 
apliecība. No 18. gadiem vēlama 
jebkura transportlīdzekļa vadītāja 
apliecība. Līdz 16 gadu vecumam 
(ieskaitot) obligāti jālieto aizsar-
gķivere. Pēc 16 gadu vecuma aiz-
sargķiveres lietošana ir ieteicama;

• elektroskrejriteņa vadīšana 
ir atļauta personām vecumā no 
14 gadiem. Līdz 17 gadiem (ie-
skaitot) ir obligāta velosipēda vai 
jebkura cita transportlīdzekļa va-
dītāja apliecība.  No 18 gadu ve-
cuma obligāta jebkura transport-
līdzekļa vadītāja apliecība. Līdz 
17 gadu vecumam (ieskaitot) ob-
ligāti jālieto aizsargķivere. Lai arī 
no 18 gadu vecuma ķiveres lie-
tošana nav obligāta, tās valkāša-
na var būt izšķiroša, lai pasargā-
tu galvu un samazinātu traumu 
smagumu kritiena vai sadursmes 
gadījumā.

Pašvaldības policija mudi-
na iedzīvotājus rūpēties par savu 
drošību un izmantot visus pieeja-
mos aizsardzības līdzekļus, lai no-
vērstu potenciālos riskus, kā arī 
iegūt velosipēda vai jebkuras citas 
kategorijas transportlīdzekļa va-
dīšanas apliecību skrejriteņu un 
velosipēdu lietošanai.

Pašvaldības policijas mērķis ir 
panākt, lai velosipēdu un elektro-
skrejriteņu izmantošana ir dro-
ša ikvienam – gan pašiem vadī-
tājiem, gan citiem ceļu satiksmes 
dalībniekiem. Atbildīga un li-
kumpaklausīga rīcība uz ceļa ir 
būtiska, lai izvairītos no negadīju-
miem un traumām. Pašvaldības 

policija aicina jauniešus un viņu 
vecākus pievērst uzmanību šiem 
jautājumiem un kopīgi rūpēties 
par mūsu ceļu drošību.

Tāpat visi velosipēdisti un 
elektroskrejriteņu vadītāji tiek ai-
cināti rūpīgi iepazīties ar Ceļu sa-
tiksmes noteikumiem, īpaši pie-
vēršot uzmanību 22. un 221. no-
daļām.

Aicina lielgabarīta atkritumus 
nenovietot pie atkritumu 
konteineriem

Lai arī pēdējo gadu laikā Tu-
kuma novadā ir pieaudzis to ie-
dzīvotāju skaits, kuri piedalās at-
kritumu šķirošanā, aizvien pie at-
kritumu tvertnēm nesankcionēti 
tiek novietoti lielgabarīta atkritu-
mi, un diemžēl dažkārt atkritumu 
šķirošanas punkti, īpaši apdzīvo-
tākajās vietās, līdzinās atkritumu 
izgāztuvei. Blakus dalīto atkritu-
mu konteineriem mēdz būt salik-
ti sadzīves atkritumu kalni – bū-
vgruži, mēbeles un remontdarbu 
atkritumi. Šķirošanu apgrūtina 
arī sadzīves atkritumi (saimniecī-
bas preces, bioloģiskie atkritumi, 
autiņbiksītes u.c.), kas tiek iemesti 
nevis nešķiroto materiālu kontei-
nerā, bet gan kādā no šķirošanas 
konteineriem. Dažkārt šķiroto at-
kritumu konteineros piemaisī-
jumu ir tik daudz, ka tie jāizved 
kā sadzīves atkritumi. Lieki pie-
bilst, ka šāda rīcība ne vien attāli-
na no cēlā mērķa par sadzīves at-
kritumu īpatsvara samazināšanu, 
bet arī palielina iedzīvotāju mak-
su par izvestajiem sadzīves atkri-
tumiem.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus 

būt atbildīgiem – organizēt liel-
gabarīta atkritumu izvešanu pa-
šiem, kā arī informēt pašvaldības 
policiju par nelikumīgu to izvie-
tošanu pie atkritumu tvertnēm, 
zvanot uz vienotā dispečerdienes-
ta tālr. 8881. Būsim saudzīgi pret 
apkārtējiem un vidi, kurā dzīvo-
jam!

Tukuma novada vienotais 
dispečerdienests uzklausa 
katru iedzīvotāju

Pašvaldības policija atgādina, 
ka Tukuma novada vienotais dis-
pečerdienests strādā 24 stundu 
režīmā. Dispečerdienesta speciā-
listi veic novadā uzstādīto video-
novērošanas kameru uzraudzī-
bu un veic preventīvas darbības, 
lai novērstu iespējamos sabied-
riskās kārtības traucējumus. Dis-
pečerdienests ir tiešā sasaistē ar 
pašvaldības policijas ekipāžām 
un visiem Tukuma novada saim-
nieciskajiem dienestiem. Zva-
not uz vienotā dispečerdienes-
ta tālr. 8881, tiek uzklausīts katrs 
iedzīvotāja ziņojums par sabied-
risko kārtību, atkritumu apsaim-
niekošanu, ceļu satiksmi un uz-
raudzību, sistēmu bojājumiem 
(ūdensvads, kanalizācija, elektrī-
bas piegāde) un citiem notiku-
miem.

Atgādinām, ka, lai novērstu 
savstarpēju nesapratni no iedzī-
votāja vai operatora puses, ziņo-
jumi tiek ierakstīti. Pēc problē-
mas iesniedzēja lūguma atbilde 
par veiktajiem pasākumiem un 
termiņiem tiek dota uz norādīto 
tālruņa numuru, e-pastu vai citu 
saziņas līdzekli. 

Pašvaldības policija aicina rūpēties par 
drošību un kārtību

Jau iepriekš esam informējuši, 
ka pašvaldība ir sakārtojusi skolē-
nu pārvadājumu transporta tīklu, 
novēršot maršrutu pārklāšanos, 
palielinot ārpakalpojumu apjomu 
un ierosinot izmaiņas vairākos 
sabiedriskā transporta maršrutos.

Izvērtējot skolēnu pārvadā-
jumu transporta tīklu, tika rasta 
iespēja to optimizēt par 5104 km 
mēnesī, kas mācību gada ietvaros 
pašvaldībai dos iespēju ietaupīt 
68 904 EUR.

Atgādinām, ka nemainīgi pa-
likuši šādi skolēnu pārvadājumi 
maršruti: “Lapmežciems–Sloka”, 
“Lapmežciems–Klapkalnciems”, 
“Engure–Ragaciems”, “Jaunpils–
Jurģi” un “Jaunpils–Zebrene”. 

Savukārt no šā gada 1. septem-
bra stājās spēkā izmaiņas šādos 
sabiedriskā transporta maršrutos:

1. Saistībā ar pašvaldības lē-
mumu par Jaunpils vidusskolas 
reorganizāciju, lai nodrošinātu 
Jaunpilī dzīvojošajiem izglītoja-
miem iespēju apgūt vidējo izglītī-
bu Tukuma pilsētas izglītības ies-
tādēs, veiktas izmaiņas maršrutos:

• Nr. 6043 “Tukums–Jaun-
pils” – slēgti daži reisi no Tukuma 
(plkst. 07.00 un plkst. 07.15), bet 

atklāts reiss plkst. 06.11 no Tuku-
ma autoostas (no pirmdienas līdz 
piektdienai).

• Nr. 6031 “Tukums–Sāti–Ir-
lava–Jaunpils” – slēgti divi rīta rei-
si (no Tukuma plkst. 07.00 un no 
Jaunpils plkst. 08.00), bet izveidoti 
jauni reisi: no Jaunpils plkst. 06.52 
(no pirmdienas līdz piektdienai) 
un plkst. 08.00 (sestdienās).

2. Saistībā ar Pūres pamatsko-
las Jaunsātu filiāles reorganizā-
ciju, lai nodrošinātu izglītojamo 
nokļūšanu Pūres pamatskolā, 
saglabājot iespēju Jaunsātu iedzī-
votājiem nokļūt Tukumā, veiktas 
izmaiņas maršrutā:

• Nr. 6038 “Tukums–Jaun-
sāti–Abavnieki” – pēcpusdienas 
reiss plkst. 16.00 no Abavniekiem 
un plkst. 07.50 no Tukuma auto-
ostas, kas pasažieriem ir pieejami 
no pirmdienas līdz piektdienai, 
turpmāk būs tikai skolēnu brīv-
dienās. Savukārt rīta reiss no 
Abavniekiem tiks uzsākts piecas 
minūtes agrāk – plkst. 06.25 (ie-
priekš – plkst. 06.30) un galapun-
ktā pienāks līdzšinējā laikā. Uz šī 
maršruta pamata izveidots jauns 
reģionālās nozīmes maršruts nr. 

5443 “Tukums–Pūre–Abavnie-
ki” ar reisiem no pirmdienas līdz 
piektdienai mācību gada laikā. 
Autobuss no Tukuma autoostas 
izbrauks plkst. 07.50, savukārt no 
Abavniekiem – plkst. 15.49.

	
3. Saistībā ar Vānes un Zemī-

tes sākumskolu reorganizācijām 
veiktas šādas izmaiņas maršrutos:

• Nr. 6039 “Tukums–Vāne” 
– slēgti daži reisi no Tukuma 
(plkst. 07.03 un plkst. 14.30) 
un no pieturas “Kūdras purvs” 
(plkst. 08.32 un plkst. 15.45). Vie-
tā atklāti citi reisi no Tukuma au-
toostas: plkst. 07.45 (pirmdienās, 
trešdienās, ceturtdienās, piektdie-
nās mācību laikā, nekursē svētku 
dienās); plkst. 14.29 (pirmdienās, 
trešdienās mācību laikā, nekur-
sē svētku dienās); plkst. 14.02 
(ceturtdienās mācību laikā, ne-
kursē svētku dienās); plkst. 13.30 
(piektdienās mācību laikā, ne-
kursē svētku dienās). Atklāti arī 
citi reisi no Vānes: plkst. 08.35 
(pirmdienās, trešdienās, piektdie-
nās mācību laikā, nekursē svētku 
dienās); plkst. 08.35 (ceturtdie-
nās mācību laikā, nekursē svētku 
dienās); plkst. 15.20 (pirmdienās, 

trešdienās, ceturtdienās mācī-
bu laikā, nekursē svētku dienās); 
plkst. 14.20 (piektdienās mācību 
laikā, nekursē svētku dienās).

• Nr. 5299 “Tukums–Ze-
mīte” – slēgti reisi no Tuku-
ma plkst. 07.40, plkst. 14.05 un 
plkst. 15.05, kā arī no Zemī-
tes plkst. 08.15, plkst. 14.40 un 
plkst. 15.40.

4. Lai pašvaldības skolēnu 
maršrutus integrētu sabiedriskā 
transporta pakalpojuma tīklā, 
veiktas izmaiņas šādos maršrutos:

• Nr. 5183 “Kandava–Griep-
ciems–Kandava” – slēgti rei-
si plkst. 06.51, plkst. 15.10 un 
plkst. 15.40 no Kandavas, bet 
atklāti jauni reisi no Kandavas 
plkst. 15.40 (no pirmdienas līdz 
ceturtdienai mācību laikā, ne-
kursē svētku dienās), plkst. 15.10 
(piektdienās mācību laikā, nekur-
sē svētku dienās), plkst. 06.44 (no 
pirmdienas līdz piektdienai mācī-
bu laikā, nekursē svētku dienās), 
paredzot iebraukšanu Cērē.

• Nr. 6056 “Tukums–Pūre–
Kandava” – reiss plkst. 08.15 no 
Tukuma autoostas turpmāk būs 
pirmdienās mācību laikā (nekur-
sēs svētku dienās) un autobuss 

brauks līdz pieturai “Kandavas 
vidusskola”.

• Nr. 5317 “Tukums–Vie-
nība–Tume–Tukums” – rīta 
reiss no Tukuma turpmāk 
būs plkst. 07.06 (iepriekš – 
plkst. 07.11), savukārt autobuss 
reisā plkst. 15.14 būs no pirm-
dienas līdz piektdienai mācību 
laikā (nekursēs svētku dienās) 
un brauks pa nedaudz izmainītu 
maršrutu.

Likvidēti un nodoti sabiedris-
kajam transportam pašvaldības 
transporta maršruti “Tume–Vie-
nība” un “Zemīte–Kandava”.

Skolēnu pārvadājumu mar-
šrutu saraksti (pašvaldības trans-
ports) pieejami Izglītības pārval-
des tīmekļa vietnē www.tip.edu.
lv, nospiežot uz reklāmkaroga 
tīmekļa vietnes kreisajā pusē 
“Transports izglītojamajiem”.

Skolēnu pārvadājumu mar-
šrutus (pašvaldības transportam) 
apstiprina pagastu pārvalžu vadī-
tāji sadarbībā ar izglītības iestāžu 
vadītājiem.

Aicinām vecākus sadarboties 
ar izglītības iestāžu vadītājiem, ja 
ir neskaidrības vai ierosinājumi 
transporta maršrutu izmaiņām.

Par izmaiņām skolēnu pārvadājumu 
transporta maršrutos
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2024. gada 1. septembrī SIA 
“Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība “Piejūra”” (AAS 
“Piejūra”) Tukuma pārkrauša-
nas un šķirošanas stacijā (Tu-
kuma PŠS) izcēlās paaugstinā-
tas bīstamības ugunsgrēks, dega 
lielizmēra atkritumi. Uguns-
grēks tika lokalizēts nepilnas 
stundas laikā, operatīvi darbo-
joties visiem dienestiem, kā arī 
AAS “Piejūra” darbinieku ko-
mandai.

AAS “Piejūra” vadošie spe-
ciālisti pēc negadījuma tikās, lai 
skaidrotu notikušā apstākļus, 
uzlabotu stacijas darbu, pilnvei-
dotu uzņēmuma rīcību ārkārtas 
situācijās un nepieļautu šādu si-
tuāciju atkārtošanos.

Ugunsgrēka izcelšanās laiks 
un vieta

Tukuma PŠS ir industriāls 
objekts, kur tiek pieņemti un 
apstrādāti dažāda veida atkri-
tumi pirms to tālākās pārstrā-
des vai nogādāšanas poligonā. 
Ugunsgrēks izcēlās svētdienā, 
kad stacijā ir brīvdiena. Atkritu-
mu veids un vieta bija ar zemu 
pašaizdegšanās risku. Dega ne-
šķiroti lielizmēra atkritumi ap-
tuveni 600m2 platībā, kuri 
pirms sašķirošanas un nogādā-
šanas poligonā, tika uzkrāti at-
klātā vietā, asfaltētā stacijas teri-
torijā, ārpus telpām. 

Ugunsgrēka izcelšanās 
iemesli

Šobrīd ugunsgrēka izcel-
šanās iemesli nav zināmi. Uz-
ņēmuma valdes loceklis Ēriks 
Zaporožecs ir sniedzis liecību 
policijai, kura skaidro notikušā 
apstākļus. 

Tomēr AAS “Piejūra” speciā-
listi uzskata, ka notikusi ļaun-
prātīga dedzināšana, jo citādi šie, 
zem klajas debess esošie atkritu-
mi, nevarētu aizdegties. Lieliz-
mēra atkritumu novietnē nebi-
ja ne gruzdošu, ne pašaizdegties 
spējīgu materiālu.  Iepriekšējā 
dienā, 31. augustā, no pusnakts 
līdz plkst. 12.00 lija lietus, līdz 
ar to atkritumi bija slapji, kas arī 
neveicina degšanu.

Sociālajos tīklos izskanēju-
šās aizdomas, ka dedzināšana ir 
paša uzņēmuma organizēta, ne-
iztur nekādu kritiku, jo pārstrā-

dājamu materiālu sadegšana 
uzņēmumam ir finansiāls zau-
dējums. 

Kāpēc lielizmēra atkritumu 
novietnē bija vairāk 
atkritumu nekā pieļaujams?

Lielizmēra atkritumi tiek 
uzkrāti stacijā, jo ir nepiecieša-
ma to pāršķirošana, lai nošķi-
rotu materiālus, kas ir piemē-
roti pārstrādei (metāls, koks, 
plastmasa, stikls), un tos, ku-
rus nevar pārstrādāt. Pāršķiro-
šana ļauj atgūt šos resursus, kas 
var būt ekonomiski izdevīgi un 
samazināt nepieciešamību pēc 
jaunu izejvielu ieguves. Pāršķi-
rojot lielizmēra atkritumus, ti-
kai tos atkritumus, kas nav pār-
strādājami vai atkārtoti izman-
tojami, nogādā poligonā. Tas 
samazina gan atkritumu apjo-
mu, gan transportēšanas un ap-
glabāšanas izmaksas. Tādējādi 
pāršķirošana ir izdevīgāka gan 
no ekonomiskā, gan vides vie-
dokļa. Tomēr tieši atšķirošana 
paildzina materiālu nodošanu 
otrreizējai pārstrādei. Jau vasa-
ras mēnešos bija plānota pāršķi-
rošana un izvešana, tomēr dar-
bi kavējās dokumentācijas kār-
tošanas un sezonālo faktoru 
dēļ (darbinieku atvaļinājumi). 
Ugunsgrēkā tika bojātas ap 330 
tonnas lielizmēra atkritumu, 
kuras tiks nodotas apglabāšanai 
poligonā.

AAS “Piejūra” tālākie soļi 

Ārkārtas situācija ar lieliz-
mēra atkritumu aizdegšanos 
Tukuma PŠŠ ir izgaismojusi ne-
pieciešamību pilnveidot lieliz-
mēra atkritumu pieņemšanas 
un šķirošanas procesus, kā arī 
sabiedrības izglītošanas darbu. 
Stacijas darbs tiks uzlabots, in-
tegrējot tehnoloģiskos risināju-
mus drošības sistēmās (piemē-
ram, izvietojot papildu novēro-
šanas kameras). 

Lai uzņēmums ārkārtas si-
tuāciju laikā varētu efektīvi sa-
zināties ar sabiedrību un visām 
iesaistītajām pusēm, tiks izstrā-
dāts krīzes komunikāciju plāns. 

Šie uzlabojumi ir būtiski, jo 
AAS “Piejūra” rūp mūsu klienti, 
darbinieki un sabiedrība.

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra””

Ugunsgrēks Tukuma 
pārkraušanas šķirošanas 
stacijā: fakti un mācības 
nākotnei

…kad jādomā ne tikai par sa-
viem gadiem, bet arī par savas pa-
audzes un tautas gadiem. Jo arī ta-
jos ir savas vasaras, savi rudeņi un 
ziemas, kuras vērts ielāgot un prā-
tā paturēt. Es gribu jūs aicināt sev 
līdzi uz vietu, kur, manuprāt, tie 
gadi tiešām krājas. Uz arhīvu. Un 
nerauciet pieri grumbās – sak, cik 
garlaicīgi un putekļaini! Es varētu 
nosaukt vēl tikai pāris profesiju, 
kuras ir vismaz tikpat aizraujošas 
kā arhivāra darbs. Un arhīvs nav 
tikai vieta, kur gadi krājas. Arhīvā 
gadi ir tie, kas sarunājas, ieliek cits 
citā un sadalās sīkās straumītēs — 
cilvēku likteņos.

(Aida Prēdele, latviešu žurnāliste, 
1983. gads)

Tukuma zonālā arhīva 
vēsture

Pamatojoties uz Latvijas PSR 
Ministra padomes 1964. gada 
17. janvāra lēmumu Nr. 18 “Par 
Latvijas PSR valsts arhīvu tīkla 
reorganizāciju”, likvidēja rajonu 
un pilsētu valsts arhīvus. To vietā 
no 1964. gada 1. aprīļa izveidoja 
LPSR Centrālā Valsts Oktobra re-
volūcijas un sociālisma celtniecī-
bas arhīva (CVORSCA) 10 filiāles 
(Alūksnē, Cēsīs, Daugavpilī, Jē-
kabpilī, Jelgavā, Liepājā, Rēzek nē, 
Tukumā, Valmierā, Ventspilī). 
Tukuma filiālei nodoti Tukuma 
rajona valsts arhīva un Saldus ra-
jona valsts arhīvu fondi.

Tukuma rajona valsts arhīvā 
līdz 1964. gadam glabājās lietas 
no 1850. līdz 1940. gadam. Sal-
dus rajona valsts arhīvā glabājās 
lietas no 1920. līdz 1961. gadam. 
Vēlāk dokumentus, kas datēti līdz 
1944. gadam, nodod Centrālajam 
Valsts arhīvam. 

CVORSCA Tukuma filiāles 
pirmā vadītāja bija Fanija Lo-
zbeņeva. No 1965. gada 1. feb-
ruāra filiāli vadīja G. Zandere. 
No 1966. gada 1. jūnija ar Lat-
vijas PSR Ministru padomes 
Arhīvu pārvaldes pavēli par 
CVORSCA Tukuma filiāles di-
rektori  iecēla Veru Liljē.

CVORSCA Tukuma filiāle 
atradās Tukumā, Komjaunatnes 
ielā Nr. 16A (tagad Pils iela), atse-
višķā ēkā ar 10 telpām. 1967. gadā 
uzsāka minētās  ēkas remontu, 
kuru pabeidza 1972. gadā. Ēkas 
renovācijas laikā arhīva fondi gla-
bājās kādreizējā kinoteātra “Sau-
le” telpās Tukumā, 1905. gada 
ielā 27 (tagad Lielā iela, Mākslas 
skolas telpas).

CVORSCA Tukuma filiāles 
Saldus arhīva fondi atradās Sal-
dus rajona darbaļaužu deputātu 
padomes izpildkomitejas ēkas 
pagrabstāvā. Ēka atradās Ļeņina 
ielā 5 (tagad Lielā iela 5). 

No 1978. gada 1. septembra 
ar Latvijas PSR Ministru pado-
mes Arhīvu pārvaldes pavēli par 
CVORSCA Tukuma filiāles di-
rektori iecēla Zigrīdu Perševicu.

Pēc neatkarības atgūšanas 
Latvijas Republika pārņēma Lat-
vijas PSR izveidoto valsts arhīvu 
sistēmu un  to reorganizēja.

1991. gada 26. martā LR Aug-
stākā padome pieņēma likumu 
“Par arhīviem”. Likumā noteica, 
ka valsts arhīvu sistēmu veido 
centrālie un zonālie valsts arhīvi. 
Arhīvu sistēmu pārvaldīja Minis-
tru padomes Galvenā arhīvu pār-
valde, kuru vadīja Valsts arhīvu 
ģenerāldirektors.

Tukuma arhīva filiāli pārdē-
vēja par Tukuma zonālo valsts 
arhīvu. Zonālajos arhīvos bija 
uzkrāti bijušo kolhozu, izpildko-
miteju un vietējo rūpniecības uz-
ņēmumu dokumenti. Turpmāk 
zonālo valsts arhīvu uzdevums 
bija uzkrāt administratīvo terito-
riju valsts un pašvaldību iestāžu 
doku mentus, kā arī likvidēto, 
bankrotējušo un privatizēto uz-
ņēmumu dokumentus, t. sk. per-
sonālsastāva dokumentus.

1993. gadā Valsts arhīvu ģene-
rāldirekcija tiek nodota Tieslietu 
ministrijas pārraudzībā.

2001. gada 1. janvārī Valsts ar-
hīvu ģenerāldirekcija tiek nodota 
Kultūras ministrijas pārraudzībā.

2010. gada 11. februārī Saei-

ma pieņēma Arhīvu likumu, kur ā 
noteica, ka 2011. gada 1. janvārī 
darbu sāk Latvijas Nacionālais 
arhīvs (LNA) un zonālie valsts 
arhīvi tiek reorganizēti par LNA 
teritoriālajām struktūrvienībām. 
Tukuma zonālais valsts arhīvs 
kā atsevišķa juridiska iestāde 
beidz pastā vēt un kļūst par LNA 
struktūrvienību, kuras atrašanās 
adrese ir Tukumā, Pils ielā 16A, 
LV-3001.

Sakarā ar jaunas Zemgales 
rajona tiesas ēkas būvniecību Tu-
kumā ir skaidrs, ka Tukuma  zo-
nālajam  arhīvam jāatbrīvo ēka 
Tukumā, Pils ielā 16A, un arhīvs 
no 2012. gada savu darbu turpina 
ēkā Tukumā, Pils ielā 22 (bijusī 
“Lattelecom” ēka).

Pirmā reorganizētās struk-
tūrvienības vadītāja ir Zigrīda 
Perševica, kas turpina darbu līdz 
2014. gada 31. decembrim.

No 2015. gada 1. janvāra par 
LNA Tukuma zonālā valsts arhī-
va direktori kļūst Iveta Arbidāne.

Saskaņā ar LNA 2021. gada 
1. decembra rīkojumu Nr. LV_
LNA-1.4.2-103 “Par Latvijas Na-
cionālā arhīva strukturālajām 
izmaiņām” tiek reorganizēti Tu-
kuma un Jelgavas zonālie valsts 
arhīvi, tos apvienojot. 2022. gada 
1. janvārī darbu uzsāk LNA  
Zemgales reģionālais  arhīvs ar 
centru Jelgavā un Tukumā.

Par LNA Zemg ales reģionālā 
arhīva direktori ieceļ reorganizētā 
Tukuma  zonālā valsts arhīva di-
rektori Ivetu Arbidāni.

Uz šodienu LNA Zemgales 
reģionālā arhīva fondi Tukumā 
atrodas divās ēkās:  Pasta ielā 25 
un Kandavas ielā 18A.

LNA Zemgales reģionālais 
arhīvs (ZRA) nodrošina nacionā-
lajā dokumentārajā mantojumā 
iekļaujamo dokumentu uzkrāša-
nu, uzskaiti, saglabāšanu un iz-
mantošanu Jūrmalas un Jelgavas 
valstspilsētās, Olaines, Tukuma, 
Saldus, Jelgavas, Bauskas un Do-
beles novadā.

Zemgales reģionālais arhīvs

Zonālajiem valsts arhīviem 60

Kontaktinformācija: 
e-pasts: zemgale@arhivi.gov.lv
Vienotais konsultatīvais tālrunis: 20027447
Klientu apkalpošanas tālrunis: Jelgavā 26800049; 
Tukumā 20037838

Arhīva darba laiks: 
no pirmdienas līdz ceturtdienai plkst. 8.15–17.00. 
Pusdienas pārtraukums plkst. 12.15–12.45;
piektdienā plkst. 8.15–15.45. 
Pusdienas pārtraukums plkst. 12.15–12.45.

Zemgales reģionālā arhīva Jelgavā atrašanās 
vieta: Pulkveža Brieža iela 24.
Zemgales reģionālā arhīva Tukumā atrašanās 
vieta Pasta iela 25 (tautā saukta bišu māja), ieeja 
no Veidenbauma ielas puses.

Ar Latvijas Nacionālā arhīva (t. sk. Zemgales 
reģionālā arhīva) pakalpojumiem var iepazīties 
LNA tīmekļa vietnē: www.arhivi.gov.lv, 
sadaļā “Pakalpojumi”.
Laipni gaidīti Zemgales reģionālajā arhīvā!

LNA Zemgales reģi onālā arhīva lasītavu darbs un klientu pieņemšana 
klātienē tiek nodrošināta gan Jelgavā, gan Tukumā.
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Finanšu jautājumos

• Apstiprināja SIA “Kandavas 
komunālie pakalpojumi” siltu-
menerģijas apgādes pakalpojuma 
tarifu Zemītes Tautas nama katlu 
mājai, Zemītes pagastā, Tukuma 
novadā, 97,11 EUR/MWh bez 
PVN. Jaunais tarifs stājās spēkā 
no 2024. gada 1. septembra.

• Apstiprināja PSIA “Tuku-
ma ledus halle” deleģēto maksas 
pakalpojumu cenrādi, kas stājās 
spēkā 2024. gada 1. septembrī.

• Nolēma lūgt Pašvaldību aiz-
ņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomi akceptēt 
atļauju Tukuma novada pašvaldī-
bai ņemt aizņēmumu prioritārā 
investīciju projekta “Lietus notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas izvades 
rekonstrukcija ar dzelzceļa šķērso-
jumu” īstenošanai Valsts kasē vai 
komercbankā 143 554,16 EUR ar 
noteikto aizņēmuma gada pro-
centu likmi. Aizņēmumu plānots 
izmantot 2024. gadā 25 500 EUR 
un 2025. gadā 118 054,16 EUR. 
Aizņēmums tiks ņemts uz 10 ga-
diem ar atlikto maksājumu uz 
vienu gadu.

• Nolēma atbalstīt Tukuma 
novada pašvaldības dalību pro-
jektu konkursā un uzdot Attīs-
tības nodaļai iesniegt projekta 
iesniegumu “Infrastruktūras un 
mācību vides pilnveide efektīvas, 
kvalitatīvas un mūsdienīgas izglī-
tības īstenošanai speciālās izglī-
tības iestādē Tukumā”. Projekta 
atbalsta gadījumā piešķirt pašval-
dības izmaksu līdzfinansējumu 
1 342 650,00 EUR projekta īste-
nošanai no 2025. un 2026. gada 
budžeta līdzekļiem.

• Piešķīra biedrībai “Jaunpils 
vidusskolas atbalsta biedrība” 
projekta “Pamatlīdzekļu iegāde 
robotikas nodarbību nodrošinā-
šanai Jaunpils un apkārtnes bēr-
niem” īstenošanai līdzfinansēju-
mu 2 669,55 EUR. 

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu ēkas Harmonijas 
ielā 24, Tukumā, Tukuma nova-
dā, būvniecības ieceres izstrādei 
jumta seguma maiņai.

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu ēkas Harmonijas 
ielā 24A, Tukumā, Tukuma nova-
dā, būvniecības ieceres izstrādei 
jumta seguma maiņai.

• Piešķīra Latvijas Evaņģēlis-
ki luteriskās baznīcas Kandavas 
draudzei pašvaldības līdzfinan-
sējumu 30 000 EUR ēkas Baz-
nīcas ielā 7, Kandavā, Tukuma 
novadā, zvanu torņa fasādes at-
jaunošanai.

• Lēma par grozījumiem Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
29. septembra lēmumā “Par 
noteikumu “Par finansēju-
ma piešķiršanu sportistiem un 
sporta pasākumu organizēša-
nai Tukuma novadā”” apstipri-
nāšanu” un noteikumos Nr. 57 
(prot. Nr. 19, 28. §).

• Piešķīra līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu īs-
tenošanai šādām mājām:

• Ziedoņa iela 5A, Tumē, Tu-
mes pagastā, Tukuma novadā;

• Ziedoņa iela 7, Tumē, Tumes 
pagastā, Tukuma novadā;

• Ziedoņa iela 7A, Tumē, Tu-
mes pagastā, Tukuma novadā;

• Ziedoņa iela 9, Tumē, Tumes 
pagastā, Tukuma novadā;

• Ziedoņa iela 9A, Tumē, Tu-
mes pagastā, Tukuma novadā;

• Ievu iela 1 k-2, Tumē, Tumes 
pagastā, Tukuma novadā.

• Piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu šādu nekustamo īpa-
šumu pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai:

• Pavārkalna ielā 14, Tukumā, 
Tukuma novadā;

• Alīnes ielā 19, Tukumā, Tu-
kuma novadā;

• Ceriņu ielā 10, Tukumā, Tu-
kuma novadā;

• “Ķīsīši”, Lapmežciemā, Lap-
mežciema pagastā, Tukuma no-
vadā;

• Krišjāņa Valdemāra ielā 46, 
Engurē, Engures pagastā, Tuku-
ma novadā.

• Nolēma veikt papildināju-
mus un grozījumus Kandavas 
Reģionālās pamatskolas maksas 
pakalpojumu cenrādī, Kanda-
vas Kārļa Mīlenbaha vidusskolas 
maksas pakalpojumu cenrādī, 
Kandavas un pagastu apvienības 
maksas pakalpojumu cenrādī 
un Engures pagasta pārvaldes 
maksas pakalpojumu cenrādī. Iz-
maiņas stājās spēkā ar 2024. gada 
1. septembri.

• Nolēma iegādāties nekusta-
mo īpašumu – dzīvojamo telpu 
Harmonijas ielā 7 k-1-3, Tukumā, 
Tukuma novadā, – par pirkuma 
cenu 31 100,00 EUR.

• Lēma par izglītojamo ēdi-
nāšanas pakalpojumu izmaksām 
un pašvaldības līdzfinansējumu 
izglītojamo ēdināšanai Tuku-
ma novada izglītības iestādēs no 
2024. gada 1. oktobra, saistībā ar 
ēdināšanas pakalpojuma izmaksu 
celšanos.

• Piešķīra pašvaldības atbal-
stu ģimenes ārstam rezidentam 
studiju kredīta dzēšanai 50 % ap-
mērā no studiju kredīta atmaksas 
ikmēneša pamatsummas.

• Piešķīra ģimenes ārstam re-
zidentam pašvaldības stipendiju 
100 % apmērā no valstī noteiktās 
mēnešalgas.

Izglītības jautājumos

• Apstiprināja Tukuma nova-
da pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zemīte” nolikumu.

• Izdarīja grozījumus Jaunpils 
vidusskolas nolikumā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
Mākslas skolas nolikumā.

Īpašumu jautājumos

• Lēma par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma “Kaļķu krogs”, Ze-
mītes pagastā, Tukuma novadā, 
izsoles rezultātiem un otrās izso-
les noteikumu apstiprināšanu.

• Lēma par šādu pašvaldības 
nekustamo īpašumu atsavināša-
nu un izsoļu noteikumu apstipri-
nāšanu:

• nekustamais īpašums “Ka-

lējiņi”, Lestenes pagastā, Tukuma 
novadā;

• nekustamais īpašums “Liel-
kalējiņi”, Lestenes pagastā, Tuku-
ma novadā;

• nekustamais īpašums “Maz-
kalējiņi”, Lestenes pagastā, Tuku-
ma novadā;

• dzīvokļa īpašums “Medulā-
ji”-7, Pienavā, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā.

• Nolēma atsavināt pašval-
dības nekustamo īpašumu – ze-
mesgabalu “Mazbērziņi”, Slampes 
pagastā, Tukuma novadā.

Citos jautājumos

• Apstiprināja Tukuma no-
vada attīstības programmas 
2022.–2028.  gadam aktualizē-
to Rīcības un investīciju plānu 
(kods IP 2024.7).

• Izdeva saistošos noteikumus 
Nr. 32 “Par grozījumiem Tuku-
ma novada domes 2023. gada 
30. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldī-
bas nolikums””.

• Izdeva noteikumus Nr. 59 
“Par Tukuma novada pašvaldības 
meža resursu izmantošanas un ap-
saimniekošanas kārtību”.

• Nolēma pilnveidot Tuku-
ma novada teritorijas plānojuma 
1. redakciju un Vides pārskata 
projektu.

• Apstiprināja konkursa “Radi 
Tukuma novadam 2024” rezultā-
tus.

• Nolēma slēgt revīzijas pakal-
pojumu līgumu ar Sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “Revidents 
un grāmatvedis” par zvērināta re-
videnta pakalpojumiem Tukuma 
novada pašvaldības 2024. gada 
pārskatam.

• Lēma par grozījumiem 
Tukuma novada domes 
2023. gada 26. oktobra lēmu-
ma Nr. TND/23/616 “Par Tu-
kuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu klasificēšanas rezul-
tātu apkopojumu apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 17, 19. §) pielikumos un 
amatu klasificēšanas rezultātu ap-
kopojuma apstiprināšanu.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 28. sep-
tembra lēmumā “Par pakalpojuma 
līguma noslēgšanu ar SIA “Komu-
nālserviss TILDe” (teritorijas ap-
saimniekošana, labiekārtošana un 
uzturēšana)” (prot. Nr. 16, 12. §).

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2024. gada 27. jūni-
ja lēmumā Nr. TND/1-1.1/24/357 
“Par grozījumiem 2022. gada 
21. oktobra deleģēšanas līgu-
mā Nr. TND/2-58.5/22/476 ar 
Pašvaldības sabiedrību ar iero-
bežotu atbildību “Tukuma le-
dus halle”” (prot. Nr. 5, 26. §)” 
(prot. Nr. 8, 10. §).

• Izdarīja grozījumus ar Tu-
kuma novada domes 2022. gada 
30. novembra lēmumu “Par Tuku-
ma novada bērnu tiesību aizsardzī-
bas sadarbības grupas nolikuma 
apstiprināšanu” (prot. Nr. 20, 6. §) 
apstiprinātajā nolikumā.

• Lēma par grozījumiem Tu-
kuma novada domes 2022. gada 
30. novembra lēmumā “Par Tukuma 

novada bērnu tiesību aizsardzības 
sadarbības grupas sastāva apstipri-
nāšanu” (prot. Nr. 20, 7. §).

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 28. jū-
lija lēmumā “Par Satiksmes or-
ganizācijas un kustības drošības 
komisijas sastāva un nolikuma ap-
stiprināšanu” (prot. Nr. 14, 8. §).

• Izvirzīja izskatīšanai Valsts 
Heraldikas komisijā sagatavoto 
Matkules pagasta ģerboņa pro-
jektu un Zantes pagasta ģerboņa 
projektu.

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. au-
gusta lēmumā “Par Komisijas 
darbam ar sabiedriskajām organi-
zācijām nolikuma un sastāva ap-
stiprināšanu” (prot. Nr. 17, 18. §).

• Izdarīja grozījumu Tukuma 
novada domes 2021. gada 27. ok-
tobra lēmumā “Par Tukuma pil-
sētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sastāva apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 21, 26. §).

• Lēma par grozījumiem Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
28. jūlija lēmumā “Par Adminis-
tratīvās komisijas izveidošanu 
un nolikuma apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 14, 6. §).

• Izdarīja grozījumus ar Tu-
kuma novada domes 2022. gada 
29. jūnija lēmumu apstiprinātajā 
Vēsturisko ēku atjaunošanas izvēr-
tēšanas komisijas nolikumā.

• Veica grozījumu Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. no-
vembra lēmuma “Par pašvaldī-
bas dzīvojamo telpu, kas netiek 
nodotas atsavināšanai, sarakstu” 
(prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā.

• Nolēma izsniegt biedrībai 
“Mednieku biedrība “Jaunpils”” 
otrās kategorijas atļauju šautuves 
darbībai nekustamajā īpašumā 
“Šautuve”, Brandavas, Jaunpils pa-
gastā, Tukuma novadā.

• Izskatīja akciju sabiedrības 
“Universal” iesniegumu par Tuku-
ma novada būvvaldes 2024. gada 
31. maija lēmuma Nr. BIS-
BV-5.10-2024-623 apstrīdēšanu 
un nolēma atstāt lēmumu negro-
zītu.

• Nolēma iznomāt VAS “Latvi-
jas Pasts” zemesgabala daļu 2,8 m2 
platībā Jaunajā ielā 9, Smārdē, 
Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā, pie Smārdes pagasta pār-
valdes administrācijas ēkas dien-
vidu fasādes uz sešiem gadiem 
– no 2024. gada 1. oktobra līdz 
2030. gada 30. septembrim.

• Nolēma veikt grozījumus 
2015. gada 21. oktobra zemes 
nomas līgumā Nr. 180/2015 ar 
SIA “Gabriēla”.

• Lēma par ceļa servitūta nodi-
bināšanu īpašumā “Jaunkangari”, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā.

• Lēma par rezerves zemes fon-
dā ieskaitītās zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 90560080381 
piekritību Tukuma novada pašval-
dībai.

• Nolēma nodot nedzīvojamo 
telpu Melnezera ielā 1, Tukumā, 
Tukuma novadā, bezatlīdzības 
lietošanā pašvaldības iestādei “Tu-
kuma novada sociālais dienests” 
no 2024. gada 1. septembra līdz 
2029. gada 31. decembrim spe-

cializēto darbnīcu pakalpojuma 
nodrošināšanai.

• Lēma par divu zemes nomas 
līgumu termiņa pagarināšanu.

• Lēma par zemes nomas līgu-
ma noslēgšanu.

• Deleģēja Tukuma novada 
domes priekšsēdētāju Gundaru 
Važu no 2024. gada 6. oktobra 
līdz 10. oktobrim doties koman-
dējumā uz Horvātiju, lai piedalī-
tos Kurzemes plānošanas reģiona 
rīkotajā pieredzes apmaiņas brau-
cienā, apmeklētu Križevcu, Opa-
tijas un Rijekas pašvaldības Hor-
vātijā un tiktos ar citu pašvaldību 
pārstāvjiem, pārrunājot turpmā-
kās sadarbības attīstības iespējas.

• Lēma par speciālistam izīrē-
tās dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa pagarināšanu.

• Lēma par sociālā dzīvokļa 
īres līguma termiņa pagarināšanu 
8 personām.

• Lēma par trīs speciālistu re-
ģistrēšanu palīdzības reģistrā dzī-
vojamās telpas izīrēšanai.

• Lēma par dzīvojamās telpas 
izīrēšanu 5 personām.

• Lēma par parādu norakstīšanu.

Ar visiem domes sēdē pieņem-
tajiem lēmumiem var iepazīties 
www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” > “Dome” > “Domes sēdes” > 
“Domes sēžu protokoli un video”.

Tukuma novada domes 20. augusta ārkārtas sēdē lemtais

Tukuma novada domes 29. augusta sēdē lemtais	
• Lēma par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar Lapmežciema pamatskolas direktori Antru Ozoliņu.

TUKUMA NOVADA  
IEDZĪVOTĀJU 

KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES

11. septembrī plkst. 18.00 
Kandavas pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes 
sēde Kandavas un pagastu 
apvienības zālē.

25. septembrī plkst. 18.00 
Zentenes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Zentenes Kultūras nama aktu 
zālē.

25. septembrī plkst. 18.00 
Jaunsātu pagasta iedzīvotāju 
paplašinātā konsultatīvās 
padomes sēde Jaunsātu 	
Tautas namā.

26. septembrī plkst. 18.00 
Sēmes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Sēmē, Ezera ielā 1a, 2. stāvā.

1. oktobrī plkst. 18.00 
Tukuma pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Tukuma novada pašvaldības 
Vitrāžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā.

8. oktobrī plkst. 18.30 
Kandavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Valdeķu Kultūras namā.

9. oktobrī plkst. 19.00 
Lapmežciema pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Lapmežciema 
muzeja telpās Liepu ielā 4, 
Lapmežciema pagastā.

23. oktobrī plkst. 19.00 
Cēres pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde 
Cēres bibliotēkas kamīnzālē.
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2024. gada 5. jūlijā Tukuma no-
vada pašvaldība organizēja izglīto-
jošu semināru par Tukuma vecpil-
sētu detaļās, lai sniegtu informāciju 
par 2023. gadā veiktās vecpilsētas 
apbūves pētījuma rezultātiem, ar 
kuriem iepazīstināja Rīgas Tehnis-
kās Universitātes (RTU) lektors Jā-
nis Kalniņš. Piedāvājam dažus fak-
tus no seminārā izskanējušā, kā arī 
izvilkumus no pētījuma.

Kā būvējies Tukums? Vecpil-
sētā fiksēti viena, divu un trīs stā-
vu apjomu apbūve, kuros savukārt 
fiksēti 18 atšķirīgi objektu (ēku) iz-
vietojuma veidi. Pašā pilsētas cen-
trā, kur attālumi starp ēkām ir 

nelieli, no ielas ir redzamas tikai 
pagalmos augošu lielāku koku ga-
lotnes. Vietās, kur lielāki attālumi 
starp ēkām un gruntsgabalu, ielas 
pusē starp ēkām izveidots parasti 
augsts un blīvs dēļu žogs, virs kura 
ielas pusē parādās kokaugi. Vietās, 
kur ēkas celtas atrauti no būvlaides, 
veidoti priekšdārzi. Ielas posmos ar 
brīvstāvošām ēkām gar ielas malu 
stādītas koku rindas. Tukuma vēs-
turiskajos attēlos vīteņaugi uz fasā-
dēm ielas frontē nav redzami. Tie 
stādīti iekšpagalmos. Tajos ēku tu-
vumā stādīti arī augi, kas no pārējā 
pagalma norobežoti ar zemu caur-
redzamu koka dēļu žogu. Iekšpa-

galmos ēku tuvumā stādīti arī atse-
višķi koki, piemēram, zirgkastaņa, 
āra bērzs, vai krūmi, piemēram, 
ceriņš, audzēts arī kā vainagkoks ar 
vienu vai vairākiem stumbriem, iz-
griežot visas sakņu atvases, un ap 
tiem žodziņus nelika, bet bija ne-
liela apdobe.

Pilsētnieku dārzus no ielas no-
robežoja augsti blīva koka dēļu 
žogi. Tajos stādīti augļu koki (ķir-
ši) vairākās rindās lielākā platībā 
vai kopā ar ogu krūmiem rindās 
gar žogu, dārza centrālo daļu atstā-
jot dobēm.

Līdz 19. gadsimta otrajai pu-
sei ēkām izmantoti māla dakstiņi, 
dēļi un skaidas, 19./20. gadsimta 
mijas fotogrāfijās redzams, ka dzī-
vojamām ēkām jumti segti ar ho-
landiešu tipa māla dakstiņiem vai 
skārdu, saimniecības ēkām – ar 
dakstiņiem. Līdztekus ierastajiem 
skārda lokšņu jumtiem sastopams 
arī zvīņveida segums ar savstar-
pēji saāķētām, 45 grādos pagriez-
tām kvadrāta plāksnītēm. Vairākas 
ēkas akcentētas ar erkeriem, bēni-
ņu daļa fasādē noformēta ar atiku.

Jumta korē izvietoti mūrēti dū-
meņi, kas, lai arī mūsdienās zau-
dē savu funkcionalitāti, tomēr ir 
būtiski pilsētas ainavas elemen-
ti. Jumtu malas grezno arī pārdo-

māti iestrādātas lietus ūdens tek-
nes un dekoratīvā veidā noformē-
tas notekas.

Spriežot pēc vēsturiskajiem at-
tēliem, balkoni bijuši pieskrūvēti 
pie fasādēm virknei Tukuma ēku. 
Daudzviet tie dažādu iemeslu dēļ 
noņemti. Taču pētniekiem ir izde-
vies fiksēt 4 atšķirīgu veidu čuguna 
lējuma konsoles un 7 veidu margu 
kalumus.

Neskatoties uz būtiskajiem vēs-
turisko detaļu zudumiem, Tuku-
ma vecpilsētā ir saglabājies diezgan 
liels skaits vēsturisko logu bloku, 
kā arī slēģu. Logu izteiksmību vei-
do gan loga vērtņu dalījums, gan 
loga apmaļu veids un profilējums, 
palodzes un to konsoles, gan virs 
loga izvietotie sandriki. Vairumā 
ēku tieši loga izveidojums un ailas 
noformējums nosaka ēkas arhitek-
tonisko izteiksmību un arī piederī-
bu kādam konkrētam ēkas stilam.

Senākais – groploga – tips ar 
uz āru veramām vērtnēm, kāšu vi-
rām un stūreņiem saglabājies Tal-
su ielā 22. Pārējie pilsētā fiksēties 
logi ir oderlogi. Lai saglabātu ēku 
fasādes ritmu, pilsētā atsevišķām 
ēkām ir arī aklie logi – uz fasādes 
uzzīmētas logu ailas. Slēģi izgata-
voti gan dēļu jeb namdaru, gan pil-
diņu jeb galdnieku konstrukcijās. 
Pirmajiem izteiksmību nodrošina 
kalumi – viras un viru kāši, aizbīd-
ņi, slēģu fiksatori un atsperes. Īpat-
na, slēģi atvērtā stāvoklī fiksējoša 
atspere saglabājusies Lielajā ielā 5a, 
kur logs kalpojis kā veikala vitrīna.

Jau 2012. gadā atzīmētas vēstu-
riskās durvis, kas attiecināmas uz 
historisma periodu un datējamas 
ar 19. gadsimta beigām un 20. gad-
simta sākumu – Harmonijas 
ielā 28, Kalna ielā 11, Talsu ielā 2, 
Pils ielā 16, Lielajā ielā 6un 9. Stilis-

tiski atšķirīgas durvju vērtnes, kas 
ir kvalitatīvi izgatavošanas laiku 
raksturojoši amatnieciski izstrā-
dājumi, atrodas Dārza ielā 2, datē-
jamas ar 19. gadsimta 3. ceturksni 
un saglabājušās komplektā ar aprī-
kojumu, un divas jūgendstila dur-
vis Lielajā ielā 11.

Durvju izteiksmību papildina 
durvju rokturi un nosegplāksnītes. 
Saglabājušies atsevišķi skavas veida 
rokturi, kur sākotnēji iekšējā aiz-
liktņa pacelšanai izmantota kustīga 
mēlīte. Pārējie durvju rokturi kom-
plektēti gan ar kastes, gan caurdu-
ru slēdzenēm.

Lieveņi fiksēti kā profilēti salie-
kambetona pakāpieni, t.s. ar poli-
hromu dedzināta māla jeb metla-
has flīžu segumu (Lielajā ielā 11). 
Dažādā komplektācijā vecpilsētā 
saglabājušies arī elementi no me-
hāniskām zvanu pogām – pavelka-
mas zvanu pogas, to konkāvās ligz-
das, kā arī sviras un vadulas kustī-
bas pārnešanai ar stiepli.

Pie vecpilsētas elementiem 
pieskaitāmas arī ūdens ņemšanas 
ierīces, kas gan saglabājušās niecī-
gā skaitā. Savukārt, par apgaismo-
jumu runājot, spriežot pēc vēstu-
riskajiem foto, to nodrošinājuši 
atsevišķi gaismas ķermeņu balsti, 
kuros vismaz sākotnēji, šķiet, at-
radies nevis pastāvīgs gaismeklis, 
bet gan ar trosi vai stiepli uzvilkta 
laterna.

Seminārā izskanējušās lek-
cijas noskatāmas un noklau-
sāmas Tukuma novada paš-
valdības “Facebook” vietnē sa-
daļā “Video” – https://www.
facebook.com/Tukumapasval-
diba/videos/1246455836730571 
vai pašvaldības tīmekļvietnē, 
ierakstot meklētājā “Seminārs 
“Tukuma vecpilsēta detaļās””.

2024. gada 12. septembrī plkst. 12.00 Tukuma pensionāru biedrībā, Talsu ielā 20, notiks jubilāru sveikšana.
2024. gada 27. septembrī plkst. 10.00 Tukuma ledus hallē notiks ieejas karšu saņemšana Senioru atpūtas va-

karam – ballei, kas tiek rīkota Tukuma ledus hallē 5. oktobrī plkst. 15.00.
2024. gada 28. septembrī Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes dalība Zemgales novada senioru pa-

sākumā Kaķeniekos.
2024. gada 28. septembrī Tukuma pilsētas senioru biedrības teātra kopas “Kaprīze” dalība amatieru te-

ātru festivālā Zentenē.
Lita Lukša

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

INFORMĀCIJA TUKUMA PILSĒTAS SENIORIEM

Tukuma vecpilsēta detaļās

Tukuma novada pašvaldība 
īstenojusi investīciju 
projektu “Gājēju, velosipēdu 
ceļa un autostāvvietu izbūve 
Tirgus ielas, Kandavas 
ielas, Veļķu ielas, Gravas 
ielas posmos, Tukumā, 
Tukuma novadā 		
I kārta”.

Būvdarbu ietvaros veikta 
gājēju un velosipēdu celiņa iz-
būve no Tirgus ielas rotācijas 
apļa līdz Veļķu ielai (ieskaitot), 
t.sk. veikta elektronisko sakaru 
sistēmu (EST), LED apgaismo-
juma izbūve, pašteces lietus ka-
nalizācijas izbūve, automašīnu 
stāvvietu sakārtošana. Izbū-

vētas atbalsta sienas, autobusa 
pieturas vietas ar paplašināju-
miem un aprīkojumu un veik-
ti labiekārtošanas darbi – la-
biekārtojuma elementu un ceļu 
zīmju uzstādīšana.

Investīciju projekta īste-
nošanas rezultātā uzlabo-
ta satiksmes infrastruktūra, 
izveidota gājējiem un citiem 
satiksmes dalībniekiem pie-
ejama infrastruktūra,  uzla-
bojot gājēju drošību un radot 
labvēlīgus apstākļus mikro-
mobilitātes rīku izmantoša-
nai Tirgus, Kandavas un Veļ-
ķu ielu posmos.

Būvdarbus veica SIA 
“Bricon”, būvuzraudzību – 
SIA “IV 2”, savukārt autoruz-
raudzību – SIA “Projekts 3”. 
Kopējās būvniecības izmak-
sas ir 827 576,66 EUR ar PVN.

Tirgus, Kandavas ielu krus-
tojuma zonā tiek atlikti gājē-
ju celiņa posma izbūves būv-
darbi sakarā ar AS “Sadales 
tīkls” infrastruktūras pārbūves 
būvdarbiem; tiklīdz darbi tiks 
veikti, gājēju celiņa posma iz-
būve tiks pabeigta.

Noslēgušies gājēju, velosipēdu celiņa un 
autostāvvietu izbūves darbi Tirgus, Kandavas 
un Veļķu ielu posmos Tukumā
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Augusts Kandavas pilsētā ir 
bijis īpaši darbīgs mēnesis, Veik-
ta bojātu koku un krūmu apzāģē-
šana, kā arī nozāģēšana, savukārt 
stiprā vēja rezultātā kritušie vai aiz-
lauztie koki tika operatīvi novākti.

Tāpat augustā tika remontēti 
pilsētas soliņi, atjaunojot tos Ķir-
šu ielā, Pilskalnā un parkā, pie 
strūklakas. Gatavojoties gaisa ba-
lonu festivālam, pilsētā tika uzstā-
dītas festivāla tematiskās dekorā-
cijas, kas pēc pasākuma tika rūpī-
gi novāktas.

Svarīgs projekts augustā bija 
Matkules Kultūras nama telpu pie-
lāgošana bērnudārza vajadzībām, 
kas ļaus audzēkņiem apgūt pirmos 
soļus izglītībā mūsdienīgās un dro-
šās telpās. Uzlabota Mazās skolas 
ielas brauktuve, izmantojot divkār-
šas virsmas apstrādes tehnoloģiju.

Gatavojoties kapu svētkiem, 
pilsētā tika sakoptas kapsētas. Tika 
veikti arī dažādi uzlabošanas darbi 
pašvaldības dzīvokļos.

Arī biedrība “Senlejas bites” sa-
darbībā ar Tukuma novada paš-

valdību ir devusi nozīmīgu iegul-
dījumu pilsētas dzīvē, realizējot 
projektu “Futbolgolfa laukuma ie-
rīkošana” Kandavā. Šis jaunais lau-
kums, kas atrodas Puzurgravā, ir 
pieejams ikvienam interesentam 
bez maksas un piedāvā lieliskas at-
pūtas iespējas.

Paldies visiem, kas iesaistījās šo 
darbu veikšanā, un aicinām iedzī-
votājus aktīvi izmantot uzlabotās 
infrastruktūras sniegtās iespējas.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu apvienības vadītājs

Augusts Kandavā ir bijis spor-
ta aktivitātēm bagāts mēnesis – 
norisinājās pieci ievērojami spor-
ta notikumi, kas pulcēja sporta 
entuziastus no dažādām vecuma 
grupām un interešu jomām.

Kandavas pilsētas sporta 
svētki

10. augustā Kandavas Lauk-

saimniecības tehnikuma sta-
dionā norisinājās tradicionālie 
Kandavas pilsētas sporta svētki, 
kuros piedalījās gan komandas, 
gan individuālie dalībnieki. Sa-
censības noritēja dažādos sporta 
veidos, tostarp futbolā, volejbo-
lā, strītbolā, peldēšanā, šauša-
nā, bumbiņgolfā un trīspunktu 
metienu konkursā. Dalībnieki 

demonstrēja izcilas sportiskās 
prasmes, radot patiesi sportisku 
un draudzīgu atmosfēru.

Makšķerēšanas sacensības 
17. augustā pie Abavas tilta 

norisinājās tradicionālās makšķe-
rēšanas sacensības, kurās startēja 
30 dalībnieki. Sacensībās tika iz-
cīnītas vairākas individuālās bal-
vas: lielāko lomu un lielāko asari 
ieguva Sergejs Voronovs, lielākā 
līdaka – Vitālijs Gordejs, skaists 
breksis tika pieķerts Kristeram 
Subatniekam, savukārt lielākā 
rauda – Aivaram Vīganim. Pasā-
kums kārtējo reizi apliecināja, ka 
Kandavā makšķerēšanas tradīci-
jas ir dzīva.

Pirmsskolas vecuma bērnu 
Olimpiskā diena

21. augustā Kandavas Kārļa 
Mīlenbaha vidusskolas stadio-
nā pulcējās 140 pirmsskolas 
vecuma bērni, lai piedalītos 
21. Pirmsskolas vecuma bērnu 
Olimpiskajā dienā. Pasākuma 
atklāšanu rotāja simbolisks brī-
dis – olimpiskās lāpas ienešana, 

ko veica talantīgā vieglatlēte 
Marta Šteinberga. Bērni pieda-
lījās dažādās sporta disciplīnās, 
piemēram, tāllēkšanā, basket-
bola soda metienos, 40 metru 
skrējienā un futbola sitienos, ra-
dot patiesi olimpisku atmosfēru. 
Liels paldies Kandavas sporta 
skolai un Sporta klubam “Kan-
dava” par šī brīnišķīgā pasāku-
ma organizēšanu! Pirmsskolas 
vecuma bērnu Olimpiskā diena 
ir kļuvusi par nozīmīgu tradīci-
ju, kas jau 21 gadu rosina mazos 
uz fiziskām aktivitātēm un veici-
na sportisku dzīvesveidu.

Kandavas un pagastu 
apvienības iestāžu un 
uzņēmumu sporta spēles

23. augustā tūrisma un at-
pūtas bāzē “Plosti” norisinājās 
Kandavas un pagastu apvie-
nības iestāžu un uzņēmumu 
sporta spēles. Piecas komandas 
sacentās dažādās disciplīnās, 
kas izvietotas vairākās stacijās. 
Godpilno pirmo vietu ieguva 
Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikuma komanda, kas izcē-

lās ar lielisku saliedētu darbu 
un sportisko garu. Otrajā vietā 
ierindojās apvienotā Apvienī-
bas un Jauniešu centra “Nagla” 
komanda, savukārt trešajā vietā 
– SIA “Kandavas ceļi” komanda. 
Pasākums bija lieliska iespēja 
kolēģiem pavadīt kopā laiku, 
stiprinot sadarbību un veicinot 
veselīgu konkurenci.

Šaha turnīrs “Kandavas 
kauss 2024”

Kandavas un pagastu apvienī-
bas zālē 25. augustā notika šaha 
turnīrs “Kandavas kauss 2024”, 
kurā piedalījās 36 šahisti no Lat-
vijas un Lietuvas. Spēlētāji sa-
centās 8 kārtās pēc Šveices sistē-
mas, un galveno balvu – “ABAS 
Smokehouse” grilu – šoreiz izcī-
nīja Lins Dijoks (Linas Dijokas) 
no Lietuvas. Turnīru organizēja 
Kandavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skola (BJSS) sadarbībā ar 
Kandavas un pagastu apvienību, 
kā arī Latvijas un Rīgas Šaha fe-
derācijām. Turnīra iniciators ir 
BJSS šaha treneris Ojārs Pēter-
sons, kurš ar savu aizrautību un 
entuziasmu ir būtiski veicinājis šī 
intelektuālā sporta veida popula-
rizēšanu Kandavā.

Paldies visiem organizato-
riem, dalībniekiem un atbals-
tītājiem par ieguldījumu šajos 
pasākumos! Tiekamies nākam-
gad, lai turpinātu šīs sportiskās 
tradīcijas!

 Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Augusts Kandavā aizvadīts 
aktīvi un sportiski

12. septembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Sociālās palīdzības centrā Kandavā notiks Donoru diena 
(Jelgavas iela 4a, Kandava, Tukuma novads, Latvija, LV-3120). 
Būsiet laipni gaidīti! Katra donora atsaucība ir ļoti 
svarīga, lai kopīgi palīdzētu visiem pacientiem, kam tas ir 
nepieciešams!

Donoru diena Kandavā 
12. septembrī

Saimnieciskie darbi Kandavā

Tukuma novada pašvaldī-
ba turpina īstenot investīciju 
projektu Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/
CFLA/004 “Vides pieejamī-
bas nodrošināšana sociālo pa-
kalpojumu sniegšanas vietās 
ēkās Skolas ielā 4, Zantē, Tu-
kuma novadā un Zīļu ielā 2, 

Kandavā, Tukuma novadā”. 

Investīciju projekta mēr-
ķis ir uzlabot vides, nodarbi-
nātības un informācijas pie-
ejamību visām sabiedrības 
grupām, tostarp personām 
ar invaliditāti un funkcionā-
lajiem traucējumiem sociālo 
pakalpojumu nodrošināša-
nas vietās Skolas ielā 4, Zan-
tē, Tukuma novadā, un Zīļu 
ielā 2, Kandavā, Tukuma no-
vadā.

Investīciju projekta ietvaros 
veikti iepirkumi un noslēgti lī-
gumi par būvdarbu un būvuz-
raudzības veikšanu Tukuma 
novada pašvaldības ēkās Sko-
las ielā 4, Zantē, un Zīļu ielā 2, 
Kandavā.

Par būvdarbu veikšanu ēkā 
Skolas ielā 4, Zantē, Tuku-
ma novadā, noslēgts līgums 
ar SIA “Amatnieks”. Būvdar-
bu būvuzraudzību nodrošina 
SIA “RS Būvnieks”.

Par būvdarbu veikšanu ēkā 
Zīļu ielā 2, Kandavā, Tuku-
ma novadā, noslēgts līgums ar 
SIA “Telms”. Būvdarbu būvuz-
raudzību nodrošina SIA “Bū-
ves birojs”.

Būvniecības ieceres doku-
mentāciju abām pašvaldības 
ēkām izstrādāja un autoruz-
raudzību veic SIA “Komerc-
veiksmes”.

Projekta ietvaros tiek veik-

ti vides pieejamības nodrošinā-
šanas būvdarbi (pandusu izbū-
ve) un teritorijas labiekārtošana, 
t.sk. vides pieejamības tehno-
loģiju, iekārtu, aprīkojuma un 
cita materiāltehniskā aprīkoju-
ma iegāde, piegāde un montāža.

Projekta kopējās izmak-
sas ir 374 838,64 EUR, no ku-
rām Atveseļošanas fonda fi-
nansējums ir 309 784,00 EUR 
un pašvaldības finansējums – 
65 054,64 EUR.

Projekts “Vides pieejamības nodrošināšana sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vietās ēkās Skolas ielā 4, Zantē, Tukuma novadā un 
Zīļu ielā 2, Kandavā, Tukuma novadā”
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Irlavas un Lestenes pagastos
Atzīmēti 
Spāru svētki 
topošajam 
Lestenes 
lielkauju 
muzejam

6. augustā, klātesot Tukuma 
novada pašvaldības, ministriju 
un biedrību pārstāvjiem, Saei-
mas deputātu, Izglītības, kultū-
ras un zinātnes komisijas, Oku-
pācijas muzeja pārstāvjiem, kā 
arī būvniekiem un Lestenes 
ļaudīm, tika atzīmēti Spāru 
svētki topošajam Lestenes liel-
kauju muzejam.

Muzejs būs publiski pie-
ejama, emocionāli uzrunājoša 
piemiņas vieta Kurzemes kau-
jās kritušajiem latviešu kara-
vīriem abās frontes pusēs, un 
tajā varēs uzzināt par Kurze-
mes lielkauju gaitām, iepazīt 
vietējo iedzīvotāju un latvie-
šu karavīru stāstus, kā arī Lat-
viešu leģiona vēsturi. Viesi va-
rēs pētīt, kas kara laikā notika 
ar viņu ģimenes un dzimtas lo-
cekļiem, tāpat būs iespēja ieru-
nāt savu dzimtas stāstu. Muzejs 
darbosies kā jauniešu izglītības 
centrs ar klases telpu, lai palī-
dzētu jaunajai paaudzei izprast 
savas tautas patieso vēsturi un 
mudinātu jauniešus iesaistīties 
valsts aizsardzības spēkos.

Pārbūvējot esošās ēkas tel-

pas, Lestene iegūs modernu, 
digitālu muzeju ar iekšēju un 
ārēju ekspozīciju. Projekta ie-
tvaros plānots izbūvēt muzeja 
administrāciju, darba kabine-
tu un apspriežu telpu, virtuves 
nišu, informācijas centru – ie-
ejas vestibilu, ekspozīciju zāli. 
Tāpat plānots izbūvēt jaunu 
sanmezglu bloku, kas piemē-
rots cilvēkiem ar funkcionā-
liem traucējumiem, kā arī pa-
cēlāju. Pēc pārbūves bunkura 
ekspozīcijas daļa tiks savienota 
ar pārējām muzeja telpām. 

Būvniecība šobrīd norit pēc 
plāna, kavējumu darba izpil-
dē nav. Ja pašvaldībai izdosies 
piesaistīt papildu finanšu avo-
tus, plānots, ka Lestenes mu-
zeja pārbūve tiks pabeigta līdz 
2025. gada maijam. Līguma ko-
pējā summa 1 076 486,19 EUR.

Jāmin, ka projekts top, pa-
teicoties Kultūras ministri-
jas un daudzu jo daudzu zie-
dotāju atbalstam. Ziedotāji ir 
gan ārzemju latvieši, gan vietē-
jie. Tāpat aktīvi topošā muze-
ja tapšanā un ziedojumu vāk-
šanā piedalās Latviešu karavī-
ru piemiņas biedrība “Lestene”, 
kā arī leģionāru dibinātā bied-
rība “Daugavas Vanagi”. Jāatzī-
mē, ka muzejā plānots izveidot 
ziedojumu un dāvinājumu tel-
pu, kur katram ziedotājam tiks 
paredzēta sava goda vieta. 

Irlavas Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi 
uzņem jaunus dalībniekus

Irlavas Kultūras nama 
amatierkolektīvu saime aicina 
iesaistīties šādos kolektīvos:

• bērnu vokālais ansamblis 

“Mazulīši” (vecums 4–7 gadi);
•  bērnu amatierteātris;
•  tautisko deju kolektīvs 

“Abaviņa” (bērnudārza grupa un 
sākumskolas vecuma grupa);

•  sieviešu koris “Irlava”;
•  pieaugušo amatierteātris;
•  folkloras kopa “Atbunga”;

dalība šajos kolektīvos ir bez 
maksas

• ārstnieciskā vingrošana 
(maksas kolektīvs).

Pieteikties, zvanot uz 
tālr. 28668486, Antrai Erzamai.

Irlavas un Lestenes
 pagastu pārvalde

Pēc skaisti aizvadītajiem pa-
gasta svētkiem 3. augustā un ne-
lielas atpūtas turpinām saimnie-
ciskos darbus. Blakus ikdienas 
darbiem arī šogad veicām vaja-
dzīgos uzlabojumus bērnudār-
zā – kaut ko piekrāsojām, kaut 
ko nomainījām, salabojām, lai 
bērni varētu uzturēties drošā un 
sakārtotā vidē. Diemžēl uz lai-
ku nācās slēgt trenažieru zāli, jo 
nepilngadīgie bērni bija atradu-
ši prettiesisku veidu, kā zālē ie-
kļūt. Zālē bērni drīkstēja atras-
ties tikai pilngadīgas personas 

uzraudzībā. Trenažieru zāle ru-
dens un ziemas sezonā atkal būs 
pieejama, bet tiks ieviesti papil-
du pasākumi, lai nodrošinātu 
kārtību un drošību.

Vasaras mēnešos pagasta pār-
valdes vadītāja piedalījās vairākās 
sanāksmēs par skolēnu pārvadā-
jumiem. Šogad Vānes skolēniem 
Tukuma novada pašvaldība no-
drošina transportu uz Zantes pa-
matskolu un skolām Kandavā un 
atpakaļ. Tāpat kā iepriekš, arī uz 
Kabiles skolu kursē autobuss. To 
nodrošina Kuldīgas pašvaldība. 

Ja rodas kādas sūdzības, ieteiku-
mi saistībā ar skolēnu pārvadā-
jumiem no Vānes pagasta, droši 
var vērsties arī pagasta pārvaldē. 
Visiem skolēniem un pirmssko-
lēniem novēlu veiksmīgu jauno 
mācību gadu!

Jau kādu laiku Vānes pagasts ir 
iesaistījies pilotprojektā “Ilgtspē-
jīga mobilitāte lauku reģionos”. 
Saistībā ar šo projektu 25. sep-
tembrī gaidām Vānes un apkārt-
nes iedzīvotājus uz tikšanos Vā-
nes Kultūras namā.

Vānes pagasta pārvalde

Vānes pagastā

Spāru svētki topošajā Lestenes lielkauju muzejā

Kurzemes plānošanas reģions aicina Vānes ciema un apkārtnes iedzīvotājus uz kopīgu 
sanāksmi, lai pārrunātu pārvietošanās iespējas un vēlmes, kā arī iespējamos risinājumus.

•   Norises laiks: 25. septembris, plkst. 13.00
•   Norises vieta:  Vānes Kultūras nams

Ko iegūsi?
•   Atbildes uz svarīgiem jautājumiem: kā mēs ar projekta “Ilgtspējīga mobilitāte 

lauku reģionos” palīdzību varam uzlabot pārvietošanās iespējas mūsu ciemā? 
•   Iespēju kopīgi rast risinājumus: dalies ar savām idejām un piedalies lēmumu 

pieņemšanā.
Pasākums notiks projekta INTERREG Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 
2021.–2027. gadam līdzfinansētā projekta “Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” 
(SuRuMo) Nr. CB0100064 ietvaros.
Nāc un piedalies savas nākotnes veidošanā!

Vai vēlies uzlabot pārvietošanās iespējas Vānē? 
Tev ir idejas, kā padarīt Vāni ērtāku un pieejamāku?

Aicinām pievienoties jaunus 
dalībniekus Zemītes Tautas nama 
amatiermākslas kolektīviem: 

- Deju kolektīvam “Zemīte” (F gru-
pa), vadītāja Inese Cīrule (mēģinājumi 
notiks trešdienās no plkst. 19.30); 

- Senioru deju kopai, Eiropas 
deju kopai “Ozolzīles”, vadītāja 
Mārīte Zandberga (mēģinājumi 
notiks trešdienās no plkst. 13.00); 

- Vokālajam ansamblim “Sapnī”, 
vadītāja Anita Geidāne (mēģinājumi 
notiks ceturtdienās no plkst. 18.30); 

- Bērnu vokālajam ansamb-
lim “Zemītes notiņas”, vadītāja 
Anita Geidāne (mēģinājumi no-

tiks  ceturtdienās no plkst. 17.00); 
- Amatierteātrim “Ai-z-iet”, va-

dītāja Ērodeja Kirillova (mēģinājumi 
notiks pirmdienās no plkst. 19.30); 

- Pirmsskolas vecuma rotaļu 
un deju pulciņam, vadītāja Solvi-
ta Kalinjuka (mēģinājumu dienas 
un laiki tiks precizēti, uzsākoties 
jaunajam mācību gadam un sa-
skaņojot ar Zemītes pirmsskolu).

Sīkāka informācija un precizēju-
mi par datumiem, kad kolektīvi uz-
sāk jauno darba sezonu, iegūstama, 
zvanot Zemītes Tautas nama vadītājai 
Ērodejai Kirillovai uz tālr. 26527265.

Zemītes pagasta pārvalde

Saimnieciskie 
darbi

Augustā tika 
veikti parka te-
ritorijas un zaļo 
zonu ikdienas uz-
turēšanas darbi 

– pļauta zāle, ravētas, laistītas puķu 
dobes un kastes, pēc lietavām un 
vējiem vākti lauztie koku zari. Parkā 
nozāģēti četri sauskaltuši koki (koku 
nozāģēšana saskaņota ar Dabas aiz-
sardzības pārvaldi). No iegūtās kok-
snes izgatavots soliņš un nolikts pie 
automašīnu stāvlaukuma, pārējais 
sastrādāts malkā pašvaldības iestā-
dēm. Pagasta pārvaldes ēkā atjau-
nots kāpņu un koridora grīdas krā-
sojums pie bibliotēkas un feldšer-
punkta, atjaunots sienu krāsojums 
pie tualetēm, Cēres pamatskolā pār-
krāsotas kāpnes un veikts kosmētis-
kais remonts klasēs. Cēres pagasta 
kapsētās uz kapu svētkiem nopļau-

ta zāle un izvesti šķirotie atkritumi. 
Pagastā pašvaldības ceļu malās no-
pļauta zāle, salabots pēc lietus izvei-
dojies izskalojums pie caurtekas uz 
ceļa “Vecandziņi–Priedaine”.
Konsultatīvā padome

14. augustā  notika kārtējā Cēres pa-
gasta  iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sanāksme, kurā tika diskutēts par 
dažādiem aktuāliem jautājumiem – 
par ūdens ņemšanas vietu ierīkoša-
nu Cēres pagasta kapsētās, par sko-
las sporta laukuma renovācijas tur-
pināšanu, par ceļmalu appļauša-
nu pašvaldības un valsts ceļiem, par 
grants seguma ceļu planēšanu, par 
prognozējamo bērnu skaitu Cēres 
sākumskolā, par iekļaujamiem dar-
biem 2025. gada budžetā. Nākamā 
Cēres pagasta iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sanāksme ieplānota 
23. oktobrī plkst. 19.00 bibliotēkas 
kamīntelpā.

Cēres pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Cēres pagastā
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Pūres pagasta 
“Abavlejās” ap-
skatāms Patrīcijas 
Amoliņas izstrā-
dāts vides objekts 
“Memoriāls aiz-
mirstajiem ko-

kiem”. Tas ir atgādinājums bērniem 
un vecākiem ierobežot laiku, kas 
tiek pavadīts pie ekrāniem un in-
ternetā, izvēloties tikpat aizraujošas 
nodarbes dabā. Tas ir aicinājums 
ieskatīties draugiem acīs, nevis uz-
mest aci viņu publicētajām bildēm, 
un lūgums smejošās emocijzīmes 
vietā smieties skaļi un no visas sirds. 
Telefons mūs pagaidīs, pasaule – 
nē. Māksliniece par darbu stāsta: 
“Šobrīd bērni aizvien vairāk dod 
priekšroku pasīvākām izklaidēm ar 
jaunajām tehnoloģijām. Teikt, ka 
viņi vairs nekustas, es nevaru, taču 
redzu, ka bieži bērniem raksturīgās 
kustības tiek aizvadītas vienrocī-
gi – otra roka rezervēta telefonam. 
Bērnam prieks nāk caur rokām un 
kājām, un, kad viens no četriem 
prieka uztvērējiem ir aizdambēts 
ar cieši satvertu telefonu, bērnība 
var paskriet gar acīm un pazust. Tas 
apgrūtina arī rāpšanos kokā – bēr-
ni vairs nav koku bērni. Koku un 
bērnu starpā jāvalda simbiozei, vi-
ņiem jādzīvo roku rokā un vienam 
otru jābaro ar enerģiju. Bērns nevar 
dzīvot bez koka, kurā rāpties; koka 

dzīve pārtrūkst tad, kad viņā vairs 
nerāpjas bērni. Cik gan ilgi var tā 
dzīvot – starp nedzīviem kokiem 
un bērniem?”

2024. gada 30. jūlijā Jaunsātu 
pagastā durvis pirmajam koncer-
tam vēra šopavasar nodibinātā 
kultūras un mākslas rezidenču 
biedrība “Purvītis Kurzemē”. 
Biedrības paspārnē nedēļas garu-
mā mūziku radīja un pilnveidoja 
“Moonbach” – emocionāls un 
talantīgs duets no Vācijas, kura 
sastāvā spēlē Azadehs Maghso-
di (Azadeh Maghsoodi, vijole) 
un Andis Paegle (taustiņinstru-
menti). Rezidences noslēgumā 
duets sniedza koncertu, ļaujot 
klātesošajiem tuvu un ar aizturē-
tu elpu piedzīvot Bahu, Imantu 
Kalniņu, Vivaldi, “Penguin Cafe 
Orchestra” un Jāni Lūsēnu. Līdz 
ar šo koncertu biedrība iezīmē 
aktīvas darbības sākumu un aici-
na māksliniekus, mūziķus, literā-
tus uz radošu darbību mierpilnā 
vidē laukos un uz dalīšanos savā 
radošumā ar skatītājiem. E-pasts: 
purvitis.kurzeme@gmail.com, 
Ginta Petra.

Septembrī Pūres un Abavnie-
ku ciemu centrā plānots nomainīt 
ielu apgaismojumu uz LED tipa 
gaismekļiem.

Šā gada jūlijā Valsts augu aiz-
sardzības dienests Dzintara ciemā, 

Pūres pagastā, vairākos īpašu-
mos konstatēja augu karantīnas 
organismu – bakteriālo iedegu 
(Erwinia amylovora). Valsts augu 
aizsardzības dienests nosaka par 
buferzonu teritoriju triju kilomet-
ru platā joslā apkārt organisma 
perēklim un veic saimniekaugu 
pārbaudes.

Septembrī darbu atsāk Pūres 
Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi un interešu kopas:

• vidējās paaudzes tautas deju 
kolektīvs “Pūre”;

• jauniešu tautas deju 
kolektīvs “Pūrenieks”;

• amatierteātris “Lai iet!”;
• folkloras kopa “Pūrlāde”;
• vokālais ansamblis 

“Smaidas”;
• jauniešu vokāli 

instrumentālā grupa “Rācenīši”; 
• sieviešu koris “Abava”;
• gleznošanas studija “Pūres 

Pindzeles un CO”;
• vingrošanas nodarbības 

sievietēm “Balansā”;
bērnu amatiermākslas 
kolektīvi:

• pirmsskolas deju grupa 
“Ķipariņi” (līdz 4 gadu 
vecumam);

• pirmsskolas bērnu deju 
grupa  “Ķipari” (no 4 gadu 
vecuma);

• pirmsskolas bērnu vokālā 
grupa “Ķipars” (no 4 gadu 
vecuma);

• amatierteātris “Ābolītis”  
2.–9. klašu skolēniem;

• disko deju grupa “Regreso” 
1.–9. klašu skolēniem;

• tautas deju kolektīvs 
“Jampadracis” 3.–7. klašu 
skolēniem;

• interešu grupa hiphopa deju 
nodarbības.

Gaidīsim jaunus dalībniekus 
visos kolektīvos, informācijai 
tālr. 29100681.

Septembrī darbu atsāk arī 
Jaunsātu Tautas nama amatier-
mākslas kolektīvi:

• sieviešu vokālais ansamblis 
“Kaprīze”;

• senioru vokālais ansamblis 
“Prelūdija”;

• bērnu vokālais ansamblis 
“Rumpumpele”;

• amatierteātris “Dadži”;
• bērnu tautas deju kolektīvs 

“Abavnieks”.

Pūres un Jaunsātu
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos

Augusts bijis darbīgs un sat-
raukumu pilns. Jau gada sāku-
mā zinājām, ka gan Matkules 
pagasta pārvaldes, gan pirms-
skolas izglītības iestādes (PII) 
telpas nāksies uz laiku (14 mē-
neši) pārvietot uz Matkules 
Kultūras namu. Šobrīd tas mir-
klis ir klāt, un augustā aktī-
vi veikti sagatavošanās darbi. 
Kultūras nama telpās jāpārvie-
to mēbeles, sadzīves lietas, lai 
atbrīvotu nepieciešamās telpas. 
Uzsākts remonts un pielāgo-
tas telpas otrā stāvā. Lielākais 
izaicinājums – labierīcību ierī-

košana un ūdensvada sakārto-
šana visās telpās, līdz ar to arī 
Kultūras nama aktieru ģērb-
tuves tualetē. Šo darbu veikša-
nai nācās lūgt palīdzību speciā-
listiem. Pārējo telpu remontu 
PII grupas pielāgošanai veica 
Zemītes pirmsskolas izglītības 
iestādes saimnieks, audzinātā-
ja un tehniskā darbiniece. Savu 
artavu pielika arī Kandavas un 
pagastu apvienības saimnieks. 
Matkules PII grupa šajā laikā 
bija atvērta, līdz ar to darbinie-
ki varēja palīdzēt tikai ar man-
tu pārvietošanu. Palīgā nāca arī 

daļa bērnu vecāku, izmantojot 
savus tehniskos līdzekļus (au-
tomašīnas, piekabes, kvadra-
ciklus ar piekabēm) un spēku. 
Paldies vecākiem! Diemžēl jā-
atzīst, ka ar mūsu rīcībā esoša-
jiem darbinieku un tehniska-
jiem resursiem mēs vieni to ne-
varētu izdarīt.

Paralēli darbiem grupiņas 
telpās tiek remontēts arī dar-
ba kabinets pārvaldes un so-
ciālo darbinieku vajadzībām. 
Par tā remontu rūpējas pagas-
ta pārvaldes saimnieks un pa-
gaidu algoto darbu strādnie-

ki. Tā kā visās telpās veiktie 
remonti saglabājušies vēl pār-
svarā no 90. gadiem, tad nākas 
saskarties ar dažādiem nepare-
dzētiem gadījumiem. Tas rada 
papildu spriedzi. Protams, ne-
viens no strādniekiem nav spe-
ciālists šajā jomā, bet varēsim 
visi strādāt tīrās un svaigi re-
montētās telpās.

Paralēli remontdarbiem au-
gustā gatavojāmies kapu svēt-
kiem, tika pļautas kapu teritorijas. 

Augusta vidū Matkulē no-
tika VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
Zemgales reģionālās noda-

ļas pašvaldības autoceļu uztu-
rēšanas darbu pārbaude. Tika 
apbraukāti Matkules pagas-
tā esošie pašvaldības ceļi, lai 
konstatētu to stāvokli, zīm-
ju atbilstību, izvērtētu padarī-
to darbu atbilstību žurnālu ie-
rakstiem, darbu aktiem, un 
doti norādījumi nākotnē veica-
miem darbiem.

Septembris – skolas laiks. 
Lai visiem skolēniem, skolotā-
jiem un vecākiem izzinošs un 
jaunu zinību piepildīts jaunais 
2024./2025. mācību gads!

Matkules pagasta pārvalde

Tukuma novada bērni 
viesojas Gotlandes salā

Jau vairāk nekā 15 gadus no-
dibinājums “Zantes ģimenes at-
balsta centrs” sadarbojas ar Got-

landes salas iedzīvotājiem, kuri ir 
izveidojuši biedrību “Lettlandsh-
jälpen Gotland”, ar kuras starp-
niecību tiek sniegts dažādu veidu 
atbalsts mūsu centra un novada 

bērniem.
Kā viens no sadarbības virzie-

niem ir starptautiskas nometnes 
organizēšana Gotlandes salā, 
kurā piedalās Tukuma novada 

bērni no audžu, aizbildņu un 
daudzbērnu ģimenēm, bērni ar 
īpašām vajadzībām, kā arī no 
sociālajam riskam pakļautajām 
ģimenēm.

Šogad uz nometni devās 
18 novada bērni un 5 speciālis-
tu komanda no mūsu centra, lai 
piedzīvotu Gotlandes salas bur-
vību. Ekskursijas, sporta spēles, 
dziesmas, dejas, ūdens atrakci-
jas, laivošana, gardi ēdieni ir ti-
kai neliela daļiņa no piedzīvotā. 
Un pāri visam – Gotlandes ie-
dzīvotāji, viņu laipnība un sirds 
siltums, kas liek justies gaidītiem 
un mīlētiem. Esam ļoti pagodi-
nāti un pateicīgi par viņu izvēli 
būt mūsu draugiem un atbalstī-
tājiem.

Paldies Tukuma novada paš-
valdībai par finansējumu inicia-
tīvu konkursa ietvaros transpor-
tam uz nometnes vietu un atpa-

kaļ, ietverot gan autobusa pakal-
pojumus, gan prāmja biļetes.

Aija Švāne
nodibinājuma “Zantes ģimenes 

atbalsta centrs” vadītāja

Amatiermākslas kolektīvi 
aicina pievienoties jaunus 
dalībniekus

Zantes Kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi septembrī 
atsāk darbību un aicina pievieno-
ties jaunus dalībniekus – jauktajā 
korī, folkloras kopā “Vācelīte”, 
amatierteātrī, vidējās paaudzes 
deju kolektīvā “Ducele” un jau-
niešu deju kolektīvā “Sīpa”. Ja vē-
lies dziedāt, dejot vai spēlēt teātri, 
pievienojies! Sīkāka informācija 
par mēģinājumu laikiem, zvanot 
kultūras nama vadītājai uz tālr. 
29753797.

Zantes pagasta pārvalde

Matkules pagastā

Zantes pagastā

Dueta “Moonbach” koncerts

Viesojoties Gotlandes salā
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Vasara mūs 
ir ne tikai lutinā-
jusi ar karstumu, 
bet arī pārstei-
gusi ar stiprām 
vētrām. Vētras 
postījumu sekas 

jau 28. jūlijā Engures brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība visu nak-
ti centās glābt, un 29. jūlijā, kad 
vētras spēks kļuva lielāks, Engu-
res komunālais dienests gan ap-
sekoja, gan mēģināja novērst pos-

tījumu radītās sekas, kā rezultātā 
tika konstatēti infrastruktūras bo-
jājumi un bojāta Zušu parka sta-
tuja “Oskars”.

Aicinām privātmāju īpašnie-
kus, kuriem īpašuma un tā piegu-
ļošajā teritorijā atrodas meliorāci-
jas grāvji, pievērst īpašu uzmanību 
to tīrībai un caurtecei, lai novēr-
stu iespējamos plūdus lietavu lai-
kā. Vietām meliorācijas grāvji ir 
ne tikai aizauguši, bet nu jau arī, 
ņemot vērā nesen piedzīvoto vēt-

ru, nosprostoti ar koku zariem 
un citiem atkritumiem. Šī iemes-
la dēļ veidojas sablīvējums, tādē-
jādi neļaujot meliorācijas ūdenim 
brīvi tecēt. Lai nodrošinātu grā-
vī optimālu ūdens caurplūdi, ne-
pieciešams veikt īpašumam pie-
guļošo grāvju teknes attīrīšanu, jo 
pietiek tikai ar vienu nosprostotu 
grāvi, lai izraisītu ielas vai visa ra-
jona applūšanu.

Engures pārvaldē tiek turpinā-
ta dažādu projektu realizācija. 

Augusta izskaņā un septembra 
sākumā tiek plānota ielu, ceļu pla-
nēšana Engurē.

8. septembrī tika svinēta Tēvu 
diena Engures stadionā ar spor-
ta aktivitātēm un iespēju Engu-
res Kultūras namā noskatīties re-
žisora Ginta Zilbaloža animācijas 
filmu “Straume”, kura kļuvusi par 
pirmo Latvijas pilnmetrāžas ani-
mācijas filmu, kas iekļauta Kannu 
festivāla konkursā.

15. septembrī oficiāli tiek no-

slēgta pludmales sezona.
Engures pagasta pārvalde ar 

lielu prieku sveic skolēnus ar jau-
na mācību gada uzsākšanos. Lai 
šis gads ir pilns ar jauniem atklā-
jumiem, draudzību un smaidiem! 
Atgādinām, ka pagastā turpinās 
pieteikšanās uz bezmaksas intere-
šu izglītības nodarbībām. Vairāk 
informācijas meklējiet Engures 
pagasta tīmekļa vietnē. Lai veik-
smīgs mācību gads!

Engures pagasta pārvalde

Engures pagastā

Slampes pagastā
Latviju pārsteidza vētra, kas 

skāra arī mūsu teritoriju – laužot 
kokus un zarus, radot lielu sasprin-
gumu, jo nedēļas nogalē bija ieplā-
noti gan pagasta svētki, gan kapu 
svētki, bet mēs to paveicām, un 
pagasts tika sakopts, un pasāku-
mi netika atcelti! Augusta sākumā 
krāšņi nosvinējām Slampes pagas-
ta svētkus.

Šī gada pagasta svētku sauklis 
bija “Augsim kopā!”, jo tikai kopā 
mēs spējam Slampes pagastu pa-
darīt par tādu vietu, kurā dzīvot, 
augt un attīstīsies vēlētos ikkatrs.

Svētkus ieskandinājām 2. au-
gustā Ozolnieku ciemā ar Sabīnes 
Berezinas koncertu, bet jau 3. au-
gustā visas dienas garumā lustējā-
mies Slampē. Šogad dienas pirma-
jā daļā bija bagātīga programma 
ģimenēm: radošās darbnīcas, liel-
formāta spēles, zinātnes eksperi-
mentu šovs, putu ballīte, izjāde ar 
poniju, sporta spēles un daudz kas 
cits. Vakara daļu atklājām ar svētku 
gājienu, bet noslēgumā baudījām 
Mika Dukura koncertu.

Slampē ir nodots ekspluatāci-

jā Skolas ceļa paplašināšanas pro-
jekts un gājēju celiņš ar apgaismo-
jumu, bet ar to mēs neapstājamies 
un turpinām attīstīties. Parkā ir uz-
sākta celiņa izbūve, ko plānojam 
pabeigt septembrī. Tas pagasta ie-
dzīvotājiem un visiem dos iespēju 
iet pastaigās uz parku un ziemā slē-
pot ar distanču slēpēm.

Iedzīvotāju ērtībai Slampē, bla-
kus pakomātam “Omniva”, ir pie-
vienojies “Latvijas Pasta” pako-
māts, kas iedzīvotājiem dod iespē-
ju izvēlēties izdevīgāko un ērtāko 
sūtīšanas veidu!

Slampes pagasta pārvalde aicina 
iedzīvotājus un viesus izturēties pret 
paveikto ar cieņu, nevis vandalismu 
– ziedu apstādījumus neaiztikt, ce-
ļazīmes nebojāt un, pats galvenais, 
atcerēties, ka “guļošais policists” ir 
drošībai, nevis ērtībai! Ja to neievē-
rojam, tad mēs neļaujam pagastam 
turpināt augt un attīstīties.

Slampes pagasta bibliotēkā ska-
tāmas divas izstādes.

Novadpētniecības izstā-
dē “Slampe senajās fotogrāfijās. 
Svētku mirkļi” apkopoti 20. gad-

simta 80. gadu Slampes pagas-
ta kultūras pasākumi. Fotogrāfi-
jas papildinātas ar V. Horsta (pir-
mais Kultūras pils direktors no 
1978. līdz 1991. gadam) piezīmēm 
par pasākumiem, izmantoti perio-
diskie materiāli no LNB digitālās 
bibliotēkas http://periodika.lv/ u.c.

Līdz augusta beigām apskatā-
ma Andra Poiša foto izstāde “Put-
ni”. Tajā apskatāmi dažādi Latvi-
jas putni – kopskaitā apskatāmas 
22 putnu fotogrāfijas.

Vasarā turpinās darbs lasīšanas 
veicināšanas programmās – bērni 
piedalās gan “Bērnu, jauniešu un ve-

cāku žūrijā”, gan “Vasaras lasīšanā”.
Par godu rakstnieku jubilejām 

augustā sagatavotas vairākas lite-
rārās izstādes – rakstniecēm Da-
cei Rukšānei un Dacei Priedei un 
novadniekam, rakstniekam Rihar-
dam Bargajam.

Slampes pagasta pārvalde

Gājiens Slampes pagasta svētkos

Augusts pagastu pārvaldē ra-
žīgs ne tikai ar labi padarītiem 
darbiem, bet arī ar pasākumiem 
atpūtai. 9. un 10. augustā Zente-
nes pils parkā notika Jaunās un 
populārās mūzikas festivāls “Fest 
Fāze”, 17. un 18. augustā Sēmes 
pagasta centrā notika Sēmes un 
Zentenes pagastu svētki un Spor-
ta svētki un 31. augustā Zentenes 
pagasta centrā – Vasaras noslēgu-
ma festivāls.

Šajā laika posmā tika pabeigti 
darbi pie lielajiem projektiem.

Ir pabeigta Sēmes Priežkalniņa 
projekta pirmā kārta – sagatavo-

ta sporta laukuma pamatne. Lau-
kums ir pielāgots basketbola, vo-
lejbola un tenisa spēlēm. Otrajā 
kārtā tiks uzklāts mīkstais segums.

Ar mērķi uzlabot energoefek-
tivitāti Sēmes Tautas namā tika 
uzstādīts granulu apkures katls, 
kas ļaus samazināt izmaksas nā-
kamajā apkures sezonā.

Augustā pabeigti atjaunošanas 
būvdarbi abiem Jurģupes tiltiem 
(2,94. km un 5,7. km), kas atro-
das uz autoceļa “Ezernieki–Jaun-
pļavas–Rindzele”, Zentenes pa-
gastā. Būvdarbi nodoti ekspluatā-
cijā, un tilti atvērti braukšanai. Pie 
atjaunotajiem tiltiem uzstādītas 
arī upes nosaukuma apzīmēju-
ma ceļa zīmes. Būvniecības iece-
res dokumentāciju izstrādāja un 
būvdarbus veica SIA “M.A.-TA-
KA-7”. Būvuzraudzību nodroši-
nāja SIA “Būvinženieris”.

Turpinās darbi pie “Zentenes at-
pūtas laukuma” izveides. Ir noslēgts 
būvdarbu un būvuzraudzības lī-
gums; ja būs atbilstoši laika apstāk-
ļi, uzsāksim laukuma labiekārtoša-

nu Zentenes centrā ar “Partnerības 
laukiem un jūrai” atbalstu.

Ir noslēgts būvdarbu un bū-
vuzraudzības līgums par skolas 
jumta rekonstrukciju.

Augustā tika veikti aktuālie 
ceļu uzturēšanas darbi – greiderē-
ti un laboti ceļi, pļautas ceļmalas.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Tilti pār Jurģupi (2,94. km un 5,7 km) Zentenes pagastā

Jūlijs un au-
gusts bijis rosīgs, 
darbīgs, svēt-
kiem bagāts. 

Proj ekt am 
“Skolas ielas se-
guma atjauno-

šana” noslēdzies iepirkums. Dar-
bus veiks  SIA “Ceļu būvniecības 
sabiedrība “Igate””. Darbi tiks uz-
sākti septembrī.

Savukārt Lauku atbalsta die-
nesta projektam “Skolas ielas gā-
jēju ietves izbūve” iepirkums no-

slēgsies septembra sākumā. Ce-
rams, ka līdz rudenim ceļš uz 
skolu būs labi sakārtots gan gājē-
jiem, gan braucējiem.

Septembra vidū Pienavas un 
Džūkstes ciemos notiks vecā ielu 
apgaismojuma (lampu) nomaiņa 

uz jauno, ekonomiskā tipa apgais-
mojumu.

Izsolē tiek pārdoti divi īpa-
šumi – māja “Peļi” un dzīvoklis 
“Medulājos”.

Džūkstes pagastā veikta ceļu 
planēšana. Nepārtraukti tiek veik-

ti saimnieciskie darbi – tiek uztu-
rēta skaista vide ciemos un piemi-
ņas vietās.

Apstiprināti skolēnu maršru-
ti. Uzsākts plānot jauno budžetu.

Vēlam visiem bagātu rudeni!
Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes pagastā
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Noasfaltēts 
pašva ld ības 
ceļa posms 
1,47 km garu-
mā no Dur-
bes ceļa līdz 
“Silu kūdras” 

ražotnei. Tas ir Smārdes pa-
gasta pārvaldes visnoslogotā-
kais autoceļš, kas ir būtisks Tu-
kuma novada uzņēmējdarbības 
attīstībai. Darbi notika projekta 
“Ventspils šoseja–Jurģeļi–Bērzi-
ņu karjers–Milzkalnes stacija” 
3. kārtas ietvaros. Būvdarbus 
veica SIA “Liktenis”. Darbu ko-
pējās izmaksas    – 258 000 EUR.

Pēc vētras postījumiem at-
jaunoti 12 pašvaldības autoce-
ļu posmi, salabota Šlokenbekas 
muižas saliņa, atjaunoti karoga 
masti pie Smārdes pagasta pār-
valdes ēkas. Komunālā saim-
niecība veikusi ielu nomaļu re-
montu Smārdē.

Sācies darbs pie jaunas pa-
pildu gūlijas izbūves Milzkalnē, 
Šlokenbekas ielā, lai novērstu ie-
las un daudzdzīvokļu namu ap-
plūšanu spēcīgu lietavu laikā.

Šlokenbekas muižas saim-

niecības vadītājs kopā ar kolēģi 
pašu spēkiem restaurējis muižas 
mūrim 30 metru garumā kārni-
ņu aizsargjumtu, ietaupot aptu-
veni 10 000 EUR, ja tiktu ņemts 
ārpakalpojums.

Aktīvi norit darbs pie “Vēja 
dārza” labiekārtojuma projekta 
izstrādes. 

Aizvadīta tikšanās ar 
SIA “Telms”, lai plānotu ap-
gaismojuma izbūvi Smār-
dē pumptraka velotrasei, Plie-
ņu un Jaundravnieku ielai, kā 
arī Milzkalnes basketbola lau-
kumam.

Smārdes pagasta pārval-
de augustā aizvadīja virkni ie-
dzīvotāju sapulču ar daudzdzī-
vokļu namu “Asari”, “Cerības”, 
“Draudzības iela 5” un “Meža 
iela 8” iedzīvotājiem Raudā un 
Smārdē, lai veicinātu daudzdzī-
vokļu māju pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas tiesību pār-
ņemšanu. Jāpiebilst, ka, sakār-
tojot nama pārvaldīšanas jautā-
jumu, ēka var pretendēt uz paš-
valdības atbalstu kopsummā 
līdz 30 000 EUR līdzfinansēju-
mam dažādu labiekārtošanas 

darbu veikšanai.
Tāpat aizvadītas apjomīgas 

organizatoriskas sapulces izglī-
tības un kultūras jomās. Pagast-
mājā ar Smārdes pamatskolas 
un bērnudārza vadītāju gandrīz 
3 stundas ilgajā sapulcē izdis-
kutēti jautājumi, ko aktualizē-
juši gan vecāki, gan izglītības 

iestādes mācību spēki – par ko-
munikāciju ar vecākiem un at-
mosfēru skolas un bērnudārza 
iekšienē, par disciplīnas pastip-
rināšanu, bērnu skaitu skolā, 
satiksmes organizēšanu pie sko-
las un citiem specifiskiem jautā-
jumiem.

Savukārt Tukuma nova-

da pašvaldībā aizvadīta sapulce 
par Šlokenbekas muižas darba 
organizēšanu ar mērķi pārskatīt 
budžeta izlietojumu, pasākumu 
plānu, plašāk veicināt amatier-
mākslas kolektīvu darbu, sadar-
bības un darbinieku nodarbinā-
tības jautājumu.

Smārdes pagasta pārvalde

Saimnieciskie 
darbi

No sane-
sumiem attī-
rīts uzpludinā-
juma aizsprosts 
“pie teliņa”. Tur-

pinām novērst 29. jūlija vētras se-
kas. Vislielākie postījumi ir Jaun-
pils Meža kapos. Kritušie koki ir 
aizvākti, bīstamie ar arboristu pa-
līdzību sazāģēti, koki, kas izkusti-
nāti vējā, tiks sazāģēti vēlāk. Cie-
tušas arī Kartavkalnu takas, Elles 
kalns, Sveikuļu kapi, Vītiņu kapi 
un vēl daudzi koki pagastā. Jaun-
pils parkā vēja gāztie koki aiz-
vākti. Viesatu un Jaunpils pagas-
tos nopļauta zāle. Gatavojāmies 
kapu svētkiem. Pabeigts aptiekas 
kāpņu remonts. Nomazgāts “Stre-
et Game” laukums, lai jaunieši 
var atjaunot zīmējumus. Viesa-
tās atjaunots tūrisma informāci-
jas stends. Autobusi tehniski tiek 
sagatavoti jaunajiem skolēnu pār-
vadājumiem.
Pagastos 

Gan Jaunpilī, gan Viesatās 
skaisti aizvadīti pagasta svētki. 
Ar patiesu lepnumu šogad Jaun-
pils pagasta svētku laikā godinā-
jām 13 ģimenes, savukārt Viesatu 
pagasta svētkos 2 ģimenes, kurās 
pērn ienākuši bērniņi. No sirds 
sakām lielu paldies visiem svēt-

ku organizatoriem, atbalstītājiem, 
palīgiem, brīvprātīgajiem un ap-
meklētājiem – kopā radījām brī-
nišķīgu svētku dienu.

Atgādinām, ka pagasta pārval-
des telpās aizvien darbojas lietoto 
apģērbu un sadzīves preču apmai-
ņas punkts, kurā aicinām iedzīvo-
tājus atnest lieko un paņemt vaja-
dzīgo. Pieejamas bērnu drēbītes, 
apavi, rotaļlietas un citas lietas.

Tukuma novada pašvaldības 
konkursa “Sakoptākais īpašums 
Tukums novadā” ietvaros izsa-
kām pateicību visu vērtēto īpa-
šumu saimniekiem! Sirsnīgs pal-
dies visiem par ieguldīto darbu 
un piedalīšanos konkursā.

No šī gada jūlija līdz decem-
brim tiek organizēta Lauksaim-
niecības datu centra (LDC) dar-
binieku klātienes pieņemšana 
“Ērģelnieku” 3. stāva telpās, lai 
nodrošinātu iespēju klientiem – 
ganāmpulku, novietņu un dzīv-
nieku turētājiem – attālākos reģio-
nos saņemt LDC pakalpojumus 
tuvāk dzīvesvietai. Nākamā LDC 
darbinieku pieņemšana 17. sep-
tembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00; 
informācija pa tālr. 26510574.

19. augustā notikusi kārtējā 
Jaunpils pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde, kurā ti-
kās iestāžu vadītāji, lai pārrunā-
tu savstarpējo sadarbību ar mērķi 

veidot Jaunpils vidi un pakalpo-
jumus saistošus dažādu vecumu 
Jaunpils iedzīvotājiem. 

Jaunpils baznīcas atbalsta 
biedrība lūdz palīdzību Jaunpils 
baznīcas kanceles restaurācijas 
darbu pabeigšanai! Biedrība ir ap-
ņēmusies līdz šī gada Ziemassvēt-

kiem pabeigt kanceles restaurā-
cijas darbus, tāpēc ikviens ziedo-
jums ir ļoti nozīmīgs!

Līdzekļus var ieskaitīt:
Jaunpils baznīcas atbalsta 

biedrība reģ. Nr. 40008184581
konta Nr. 
LV84HABA0551052633518

(AS “Swedbank”, kods HA-
BALV22).

Septembrī tiks īstenotas Meža 
dienu projekta aktivitātes – izvei-
doti Jaunpils parka apstādījumi 
un realizēts izglītojošs pasākums.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils pagasta svētki viduslaiku noskaņās. Foto: Vineta Zelča-Barone

Atjaunotais Šlokenbekas muižas mūra aizsargjumts

Jaunpils un Viesatu pagastos

Smārdes pagastā 

Tumes un Degoles pagastos
Lai jaunais mācību gads 

veiksmīgs, notikumiem bagāts 
skolēniem, skolotājiem, tehnis-
kajiem darbiniekiem un skolē-
nu vecākiem! Uzsākts jaunais 
2024./2025. mācību gads Tu-
mes pamatskolā un Tumes bēr-
nudārzā. Arī šogad par skolēnu 
pārvadājumiem atbild Tumes 
un Degoles pagastu pārvalde. 
Ir izstrādāti autobusu marš-

ruti skolēnu pārvadāšanai – 
2 maršruti ar pašvaldības au-
tobusiem un 3 maršruti ar SIA 
“Hansa Lines” autobusiem. 

Septembra sākumā pabeig-
ta Darbnīcu ceļa un Pasta ielas 
posma asfalta segas atjauno-
šana. Darbus veica SIA “Ceļu 
būvniecības sabiedrība “Iga-
te””. Būvniecības kopējās iz-
maksas ir 180 115,29 EUR 

(t. sk. PVN). 
VSIA “Latvijas ceļi” veica 

pašvaldības ceļu apsekošanu, 
par ko tika sastādīts uzturēša-
nas darbu pārbaudes ziņojums. 
Būtiski trūkumi netika konsta-
tēti, bet tika norādītas atseviš-
ķas vietas, kur nepieciešams 
uzstādīt papildu ceļa zīmes.

Tumes bibliotēkā 23. sep-
tembrī būs tikšanās ar rakst-

nieci Agnesi Vanagu. Biblio-
tēkā ir uzsākta lasīšanas veici-
nāšanas programma “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūri-
ja 2024”, kā arī skatāma litera-
tūras izstāde “Rakstniecei Mir-
dzai Kļavai 100”.

Septembrī Degoles valsts un 
pašvaldības vienotā klientu ap-
kalpošanas centra un bibliotē-
kas telpās skatāma foto izstāde 

par uzraudzības grupu “Bitīte”, 
kas ilgus gadus darbojās Vie-
nībā, Degoles pagastā. Vēl sep-
tembrī skatāmas plaukta izstā-
des “Rakstniekam Uldim Plot-
niekam 100” un “Rakstniecei 
un māksliniecei Mirdzai Kļa-
vai 100”.

Tumes un Degoles 
pagasta pārvalde



ROJEKTI12 P SEPTEMBRIS, 2024

Tukuma novada pašvaldī-
ba un Centrālā finanšu un lī-
gumu aģentūra 2023. gada 
22. decembrī parakstīja vieno-
šanos par Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda projekta 

Nr. 1.2.1.3.i.0/23/A/CFLA/048 
“Pašvaldības ēkas “Bērzi”, Mat-
kules pagastā, energoefektivi-
tātes paaugstināšana” īsteno-
šanu.

Projekta mērķis ir uzlabot 

pašvaldības ēkas energoefektivi-
tāti, lai samazinātu ikgadējo pri-
māro enerģijas patēriņu un sa-
sniegtu enerģijas ietaupījumu, 
ieviešot kompleksus siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazino-
šus pasākumus pašvaldības ēkas 
energoefektivitātes un siltumno-
turības uzlabošanai.

Projekta ietvaros pare-
dzētie būvdarbi tiks uzsākti 
2024. gada septembrī. Būvdar-
bu ietvaros tiks veikta ēkas no-
robežojošo konstrukciju pār-
būve (cokols, fasāde, logi, logu 
ailas, bēniņu pārsegums un 
jumta segums), apgaismojuma 
pārbūve, ventilācijas izbūve, 
siltumapgādes infrastruktū-
ras pārbūve, vēl ēkā tiks veikti 
telpu iekšdarbi, lai nodrošinā-
tu telpu pabeigtību pēc energo-
sertifikātā noteikto darbu īs-

tenošanas, teritorijas labiekār-
tošana pēc energosertifikātā 
noteikto darbu pabeigšanas, kā 
arī vides un informācijas pie-
ejamības veicināšana, izbūvējot 
pandusu iekļūšanai ēkā, tuale-
ti personām ar funkcionāliem 
traucējumiem un paplašinā-
tas durvju ailas, nodrošinot vi-
des piekļūstamību ēkas pirma-
jā stāvā, atbilstoši labās prakses 
izstrādātajām vadlīnijām.

	 Pašvaldības ēkā “Bēr-
zi” atrodas gan pagasta pār-
valdes telpas, gan pirmssko-
las izglītības iestādes (PII) tel-

pas. Projekta īstenošanas laikā 
pagasta pārvaldes un PII telpas 
tiks pārceltas uz Matkules Kul-
tūras nama telpām.

Projekta kopējās attie-
cināmās izmaksas plāno-
tas 608 997,84 EUR, no ku-
rām Eiropas Savienības Atve-
seļošanas fonda finansējums 
– 503 304,00 EUR un pašvaldī-
bas budžeta līdzfinansējums – 
105 693,84 EUR.

Projektu plānots īstenot līdz 
2025. gada 30. oktobrim.

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra””

Uzsākta projekta “Pašvaldības ēkas “Bērzi”, Matkules 
pagastā, energoefektivitātes paaugstināšana” īstenošana

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: 21.09.2024 – 21.10.2024

Izsludinātais publiskais finansējums:  220 000,00 EUR

Atbalsta intensitāte: 40 – 65 %

Maksimālā projekta summa: 150 000 EUR

Atbalstāmās darbības nozares:

veselības aprūpe, sabiedriskā ēdināšana, sociālie 
pakalpojumi, izglītības pakalpojumi, ražošana, 
amatniecība, skaistumkopšana, intelektuālā 
uzņēmējdarbība, servisi, būvniecības pakalpojumi, 
sabiedriskie un citi sadzīves pakalpojumi, tūrisms (ar 
ierobežojumiem jaunu naktsmītņu un pirts ēku izveidē 
uzsācējiem)

Neatbalstāmās nozares:
primārā lauksaimniecība, zivsaimniecība un zivju 
apstrāde, finanšu sektors un apdrošināšana u.c. 
(MK noteikumi Nr. 580, 8. punkts)

Atbalsta saņemšanas nosacījums: atbalsta pretendenta apgrozījums pēdējā noslēgtā gadā 
nepārsniedz 150 000 EUR

Sīkāka informācija: biedrība “Partnerība laukiem un jūrai”:  www.plj.lv, 
tālr.: 29528441, pasts@plj.lv

Ja vēlies uzsākt savu uzņēmējdarbību 
vai attīstīt esošo – šī ziņa ir tev!

Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” izsludina 
projektu pieņemšanu uzņēmējdarbības atbalstam 
lauku pagastos un Tukumā  ELFLA 1. rīcībā 
“Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai” – 
uzņēmējdarbības projektiem Tukumā, Smārdes, 
Slampes, Džūkstes, Tumes, Lestenes, Jaunsātu, 
Degoles, Zentenes pagastos.

Ceļu būvdarbi Tukuma novadā

Tukuma novada pašvaldības 
pārziņā esošo ielu un ceļu ko-
pējais garums, tostarp ar asfal-
ta, grants un šķembu segumu, 

kā arī ar betona bruģi, ir vairāk 
nekā 1330 kilometri (ielas – 
297,979 km, ceļi – 1037,39 km). 
Lai nodrošinātu novada ielu un 

ceļu infrastruktūras uzturēšanu 
labā kvalitātē, pašvaldība ik gadu 
veic ieguldījumus ielu un ceļu se-
gumu atjaunošanā un pārbūvē. 

Tukuma pilsētā:
• Notiek ielu segumu pār-

būve Lielās, Pīlādžu, Ozolu, 
Ziedoņa, Pumpuru ielās un 
gājēju drošības uzlabošanas dar-
bi Talsu un Tidaholmas ielu 
krustojumā. Būvdarbu ietvaros 
tiks pārbūvēts Lielās ielas posms 
0,063 km, izbūvēta atbalsta sie-
na un risināta lietus ūdens sa-
vākšana. Pīlādžu un Ozolu ielās 
tiks veikta asfalta segas izbūve 
un nesošo pamatu pastiprinā-
šana 0,580 km garumā. Plānots 
veikt arī Ziedoņa un Pumpuru 
ielu pārbūvi – paredzēts izbūvēt 
ielu nesošo pamatu un asfalta 
segu 0,440 m garumā. Papildus 
plānots pārbūvēt arī esošo sadzī-

ves kanalizācijas sistēmu.  Talsu 
un Tidaholmas ielu krustoju-
mā tiks uzlabota gājēju drošība 
uz pārejas. Esošā gājēju pāreja 
nav pārredzama autobraucē-
jiem, kas brauc pa Talsu ielu 
virzienā no pilsētas centra. Plā-
nots pārvietot pāreju tālāk aiz 
krustojuma robežas, sašaurināt 
brauktuvi krustojuma robežās, 
izbūvēt gājēju aizsargbarjeras, 
uzstādīt jaunas ceļa zīmes, uz-
klāt horizontālos apzīmējumus. 
Būvdarbus veic SIA “Bricon”, 
kopējās būvdarbu izmaksas ir 
604 207,84 EUR (ar PVN).

• Investīciju projekta “Asfalta 
seguma izbūve Atlētu ielā Tu-
kumā” ietvaros plānots uzsākt 
asfalta seguma izbūvi Atlētu ielā 
Tukumā. Iepirkumā par būv-
darbiem ir uzvarējis pretendents 
SIA “LKG Grupa” ar līguma sum-
mu 149 013,65 EUR (ar PVN).

• Plānots īstenot investīci-
ju projektu “Ievu un Kastaņu 
ielu grants seguma izbūve 
Tukumā”. Būvprojektā pare-
dzēta Kastaņu ielas (~382 m) 
un Ievu ielas (~382 m) izbūve 
ar grants segu. Plānots izbūvēt 
lietus ūdens atvades un drenā-
žas sistēmu, būs jauns ielu ap-
gaismojums. Būvdarbus veic 
SIA “LKG Grupa”, būvuzraudzī-
bu nodrošina SIA “IB Design”, 
autoruzraudzība SIA “ACB Pro-
jekts”. Būvdarbu kopējās izmak-
sas ir 519 069,73 EUR (ar PVN).

• Notiek projektēšana objek-
tam “Lazdu, Marsa, Zelmeņa, 
Ceriņu un Mazās Gravas ielu 
Tukumā pārbūves būvpro-
jekta izstrāde un būvdarbi”. 
Būvdarbi paredzēti 2025. gadā. 
Projekta mērķis ir uzlabot trans-
porta infrastruktūru, satiksmes  

Turpinājums 13. lpp.

Būvdarbi Pīlādžu ielā, Tukumā
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drošību un gaisa  kvalitāti Tuku-
ma pilsētā, Lazdu, Marsa, Zel-
meņa, Ceriņu un Mazās Gravas 
ielā. Līgums par būvprojekta izs-
trādi un būvdarbiem noslēgts ar 
SIA “MRG Būve”. Būvprojekta 
izstrādes un būvdarbu summa ir 
319 637,10 EUR (ar PVN).

Kandavas pilsētā:
• Noslēgušies ielu būvdarbi 

Abavas, Daigones un Pļavas 
ielās Kandavā. Būvdarbu ietva-
ros Abavas ielas posmā atjau-
nots ielas asfaltbetona segums, 
Daigones ielas posmā atjaunots 
ielas segums, izbūvētas jaunas 
auto stāvvietas un atjaunots 
esošais ielai pieguļošais stāv-
laukums, kā arī veikta Pļavas 
ielas izbūve. Kopējās izmaksas 
– 291 191,00 EUR ar PVN. Būv-
darbus veica SIA “SC Grupa”.

Tukuma novada pagastos:
• Darbnīcu ceļa un Pasta 

ielas posma asfalta segas at-
jaunošana Tumē, Tumes pa-
gastā. Atjaunojamā ceļa posma 
sākums plānots no valsts auto-
ceļa P121 “Tukums–Kuldīga”, 
beigas aiz Pasta un Sporta ielu 
krustojuma. Kopējais posma ga-
rums 720 m. Kopējās izmaksas – 
178 300,29 EUR (ar PVN).

• Pabeigta gājēju ietves 
posmu atjaunošana un izbūve 
Skolas ielā 4, Zantes pagastā. 
Būvdarbu ietvaros veikta eso-
šā ietves posma paplašināšana, 
seguma atjaunošana un jauna 
gājēju ietves posma izbūve ar 
betona bruģakmens segumu, kā 
arī lietus kanalizācijas sistēmas 
izbūve. Atjaunojamās un jaun-
izbūvējamās gājēju ietves posmu 
kopējais garums – 0,048 km. Ko-
pējās izmaksas 26 133,27 EUR 
(ar PVN).

• Ir uzsākti ielas pārbūves 
darbi projekta “Abavas ielas 
posma pārbūve Pūrē” ietvaros. 
Paredzēts pārbūvēt ielas posmu 
123 m garumā. Būvdarbu un bū-
vuzraudzības kopējās izmaksas ir 
41 129,34 EUR (ar PVN). Būv-
darbus veic SIA “Ceļinieks 01”.

• Investīciju projekta “Dārz-
niecības, Lašu, Liepu un Nā-
kotnes ielu posmu seguma pār-
būve Engures ciemā” uzsākta 
šādu ielu posmu izbūve:

- Nākotnes ielas asfalta segas 
izbūve un nesošo pamatu pa-
stiprināšana 215 m garumā; 

- Liepu ielas asfalta segas iz-
būve un nesošo pamatu pastip-
rināšana 242 m garumā; 

- Lašu ielas asfalta segas izbū-
ve un nesošo pamatu pastiprinā-
šana 227 m garumā; 

- Dārzniecības ielas asfalta 
segas izbūve un nesošo pama-
tu pastiprināšana 262 m garu-

mā. Būvdarbus veic SIA “Ceļi-
nieks 01”. Būvdarbu summa ir 
186 827,68 EUR (ar PVN).

• Investīciju projekta “Gā-
jēju celiņa posma pārbūve ar 
asfalta segumu gar Selgas ielu 
Ragaciemā, Tukuma novadā” 
ietvaros plānots uzsākt gājēju 
celiņa seguma pārbūvi gar Sel-
gas ielu, Ragaciemā. Iepirkumā 
par būvdarbiem ir uzvarējis pre-
tendents SIA “LKG Grupa” ar 
līguma summu 107 634,26 EUR 
(ar PVN). Būvdarbu ietvaros 
esošā gājēju celiņa vietā tiks 
veikta jauna celiņa izbūve ar 
asfalta segumu gar Selgas ielu 
posmā no Niedru ielas līdz īpa-
šumam “Bērzi”, 580 m garumā. 
Projekts tiks īstenots ar Valsts 
kases aizdevumu.

• Uzsākta Engures pagasta 
Ķesterciema Augstrožu ielas 
posma izbūve ar grants segumu 
237 m garumā. Būvdarbus veic 

SIA “Meliorceltnieks”. Būvdarbu 
līguma summa 36 149,43 EUR 
(ar PVN).

• Noslēgumam tuvojas būv-
darbi investīciju projektā “As-
falta seguma izbūve pašval-
dības autoceļam “Ventspils 
šoseja-Jurģeļi-Bērziņu kar-
jers-Milzkalnes stacija”, 3. kār-
ta”. Būvdarbus veic SIA “Likte-
nis”. Būvdarbu plānotās izmak-
sas ir 252 339,83 EUR. Būvdar-
bu līgums paredz darbus pabeigt 
līdz novembrim.

• Notiek Skolas ielas seguma 
atjaunošana Džūkstē, Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā. Pare-
dzēts esošai Skolas ielas asfalta se-
gai izbūvēt jaunu dilumkārtu pos-
mā no valsts vietējā ceļa V1450 
līdz ielas beigām 386 m garu-
mā. Būvdarbus veic SIA “Ceļu 
būvniecības sabiedrība “Igate””. 
Būvdarbu kopējās izmaksas ir 
52 926,17 EUR (ar PVN).

Slampes iedzīvotājus un vie-
sus vienmēr priecē izveidotais 
Slampes parks ar vairākās talkās 
iestādītajiem dažādu sugu ko-
kiem, turpat blakus ir peldvie-
ta un piknika vieta. Pašreiz norit 
būvdarbi projekta “Gājēju celiņa 
izveide Slampes parkā” ietvaros. 
Paredzēts izbūvēt jaunu celiņa 
posmu ar grants segumu un at-
jaunot grants segumu esošā ce-
liņa posmam – kopā 874 m ga-
rumā.

Projekta mērķis ir attīstīt 
publisko infrastruktūru un vei-
cināt pievilcīgas dzīves vides ra-
dīšanu Slampes pagasta iedzīvo-
tājiem, izveidojot gājēju celiņu 
parka teritorijā. Izveidotais gā-

jēju celiņš ar soliņiem dos iespē-
ju apmeklētājiem pārvietoties pa 
labiekārtotu teritoriju un turpi-
nās attīstīt iedzīvotājiem svarī-
gu pulcēšanās vietu – Slampes 
parku.

Projekts tapis ar Lauku atbal-
sta dienesta un biedrības “Part-
nerība laukiem un jūrai” atbal-
stu. Projekta būvdarbu izmak-
sas ir 76 438,47 EUR, no kurām 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai līdzfinansējums 
ir 54 150,00 EUR, pašvaldības 
finansējums 22 288,47 EUR.

Būvdarbus veic SIA “Rotas”, 
projekta autors ir SIA “ACB Pro-
jekts”, būvuzraudzību nodrošina 
SIA “IV 2”.

Slampes iedzīvotājus un vie-
sus vienmēr priecē izveidotais 
Slampes parks ar vairākās tal-

kās iestādītajiem dažādu sugu 
kokiem, turpat blakus ir peld-
vieta un piknika vieta. Pašreiz 

norit būvdarbi projekta “Gājē-
ju celiņa izveide Slampes par-
kā” ietvaros. Paredzēts izbūvēt 

jaunu celiņa posmu ar grants 
segumu un atjaunot grants se-
gumu esošā celiņa posmam – 
kopā 874 m garumā.

Projekta mērķis ir attīs-
tīt publisko infrastruktūru un 
veicināt pievilcīgas dzīves vi-
des radīšanu Slampes pagasta 
iedzīvotājiem, izveidojot gājē-
ju celiņu parka teritorijā. Izvei-
dotais gājēju celiņš ar soliņiem 
dos iespēju apmeklētājiem pār-
vietoties pa labiekārtotu terito-
riju un turpinās attīstīt iedzī-
votājiem svarīgu pulcēšanās 

vietu – Slampes parku.
Projekts tapis ar Lauku at-

balsta dienesta un biedrības 
“Partnerība laukiem un jū-
rai” atbalstu. Projekta būvdar-
bu izmaksas ir 76 438,47 EUR, 
no kurām Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku at-
tīstībai līdzfinansējums ir 
54 150,00 EUR, pašvaldības fi-
nansējums 22 288,47 EUR.

Būvdarbus veic SIA “Rotas”, 
projekta autors ir SIA “ACB Pro-
jekts”, būvuzraudzību nodroši-
na SIA “IV 2”.

Projekta ietvaros norit gājēju celiņa 
izbūve Slampes parkā 

Uzsākts projekts “Smārdes atpūtas parka 
“Vēju dārzs” dīķa teritorijas labiekārtošana”

 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Sākums 12. lpp.
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Kā katru gadu, arī šogad Tu-
kuma novada pašvaldība aici-
na biedrības un nodibinājumus 
(turpmāk – NVO), kuri īsteno 
iniciatīvu pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā un/vai kuru sa-
sniedzamie rezultāti ir ieguvums 
Tukuma novada iedzīvotājiem, 
pieteikties nevalstisko organizā-
ciju iniciatīvu konkursam, lai sa-
ņemtu pašvaldības atbalstu ini-
ciatīvu īstenošanai 2025. gadā.

Konkurss tiek izsludināts ar 
mērķi atbalstīt NVO aktivitā-
tes sabiedriski nozīmīgu projek-
tu un pasākumu īstenošanā Tu-
kuma novada teritorijā, veici-
nāt NVO savstarpējo sadarbību 
un sadarbību ar pašvaldību, sek-
mēt iedzīvotāju aktivitātes attīstī-
bu novadā, stiprināt iedzīvotājos 
vēlmi darboties sabiedrības labā 
un ar NVO iniciatīvām apliecināt 
piederību Tukuma novadam, kā 
arī veicināt Tukuma novada atpa-
zīstamību ārpus Tukuma novada 
administratīvās teritorijas.

Prioritāte finansējuma piešķir-
šanai ir NVO iniciatīvām, kuras:

• paredz sabiedriski nozīmīgu 
programmu, projektu un pasāku-
mu īstenošanu Tukuma novadā;

• veicina labdarību, piesaista vie-
tējos resursus un brīvprātīgo darbu 
sabiedriski nozīmīgos projektos;

• īsteno neformālas izglītības 
programmas dažādām iedzīvotā-
ju sociālajām grupām, tajā skaitā 
mūžizglītību;

• piedāvā kvalitatīvu brīvā lai-
ka pavadīšanas dažādošanas un 
kvalitātes uzlabošanas iespējas;

• nodrošina un piedāvā soci-
ālos pakalpojumus Tukuma no-
vada iedzīvotājiem;

• iesaista cilvēkus ar invaliditā-

ti un rada viņiem pieejamu infor-
matīvo un fizisko vidi;

• veicina patriotisma un lokāl-
patriotisma veidošanos un no-
stiprināšanos, veicina vēstures un 
kultūras mantojuma saglabāšanu, 
vēsturisku notikumu godināšanu;

• veicina integrācijas procesus 
un NVO savstarpējo sadarbību;

• veicina sabiedrības līdzdalī-
bu vides aizsardzībā un labiekār-
tošanā.

Vienai iniciatīvai pašvaldības 
atbalsta pieļaujamā summa ir līdz 
3000 EUR.

Pieteikumus var iesniegt 
no 2024. gada 1. oktobra līdz 
31. oktobrim (pasta zīmogs). 

Pieteikumus NVO iesniedz 
pašvaldībai papīra vai elektro-
niskā formātā. Pieteikumu pa-
pīra formātā iesniedz personī-
gi pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros vai nosūta pa pastu uz 
adresi Talsu iela 4, Tukums, Tu-
kuma novads, LV-3101. Pieteiku-
mus, parakstītus ar drošu elektro-
nisko parakstu, nosūta uz pašval-
dības e-pastu: pasts@tukums.lv.

 Noteikumi un pieteiku-
ma veidlapas pašreiz tiek kori-
ģētas, no šā gada 1. oktobra tās 
būs pieejamas pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv sa-
daļā “Novads” > “Biedrības” > 
“Dokumenti” > “Iniciatīvu pro-
jektu konkurss”.

Papildu informācijai aici-
nām sazināties ar Tukuma no-
vada pašvaldības Kultūras, spor-
ta un komunikācijas nodaļas sa-
biedrisko attiecību speciālisti 
(darbam ar NVO) Baibu Latvi, 
tālr. 20003793, e-pasts baiba.lat-
ve@tukums.lv.

Aicinām nevalstiskās 
organizācijas pieteikties 
iniciatīvu konkursam

Noslēdzoties projektam 
Nr. 5.2.1.2/21/I/002 “Tādu bio-
loģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes iekārtu izveide po-
ligonā “Janvāri”, kas izman-
to anaerobo pārstrādes meto-
di, SIA “AAS “Piejūra”” šā gada 
21. un 22. augustā  viesojās  Uk-
rainas pilsētas Harkivas “Atkritu-
mu apsaimniekošanas Munici-
pālā kompānijas KP” vadība.

Ukrainas uzņēmuma pārstāv-

ji apmeklēja Jūrmalas pārkrauša-
nas un šķirošanas staciju, Tuku-
ma pārkraušanas un šķirošanas 
staciju, kā arī poligonu “Janvāri”, 
kur iepazinās ar tehnoloģiskajiem 
procesiem, dalītas vākšanas sistē-
mu un jaunās Bioloģiski noārdā-
mo atkritumu pārstrādes rūpnī-
cas procesiem un iekārtām.

Viesi guva jaunas atziņas un 
pieredzi, bija gandarīti par redzēto 
un paveikto SIA “AAS “Piejūra””.

SIA “AAS “Piejūra”” 
ierodas viesi no Ukrainas

Jauktā iepakojuma konteineros tagad drīkst izmest arī izskalotas, saplacinātas piena un 
sulu pakas. Šis iepakojums ir pārstrādājams. Tā sastāvā ir alumīnijs, papīrs un polieti-
lēns, un visi šie materiāli ir sakausēti kopā. Taču ar īpašu pārstrādes tehnoloģiju tos var 
atdalīt. Šāds pārstrādātājs ir atrasts, līdz ar to vēl mazāk iepakojuma jāizmet sadzīves 
atkritumu konteinerā.

Jauktā iepakojuma 
konteineros tagad drīkst 
izmest arī tetrapakas
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Kurzemes plānošanas reģions ir 
padarījis Apšuciema pludmali pie-
ejamāku ikvienam, īstenojot Igau-
nijas–Latvijas pārrobežu program-
mas atbalstīto projektu “Mežtakas 
un Jūrtakas pārgājienu taku pieeja-
mības uzlabošana dažādām sociāla-
jām grupām” un iepērkot divus pel-
došos pludmales ratiņkrēslus. Jau-
nie ratiņkrēsli ir pieejami cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem, lai atvieg-
lotu pārvietošanos pa pludmali, no-
drošinātu ērtāku sauļošanos un pel-
dēšanos jūrā.

“Mums jātiecas uz to, lai Kurzeme 
un arī Latvija kļūtu arvien pieejamā-
kas ikvienam, un šis projekts ir nozī-
mīgs solis šī mērķa sasniegšanā. Prie-
cājos, ka ar jauno ratiņkrēslu iegā-
di sniegsim iespēju ikvienam baudīt 
Kurzemes skaistumu un ūdens prie-
kus neatkarīgi no fiziskajām spējām. 
Turklāt projektā “Mežtakas un Jūrta-
kas pārgājienu taku pieejamības uzla-
bošana dažādām sociālajām grupām” 
plānotie uzlabojumi, piemēram, lai-
pas izbūve Apšuciema pludmalē, at-
vieglos nokļūšanu pie jūras ne tikai 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

bet arī jaunajiem vecākiem un vēl vai-
rāk paplašinās dabas tūrisma pieeja-
mību. Tāpat tiks uzstādīta pārģērbša-
nās kabīne, kura būs pielāgota, lai tajā 
var iebraukt ar ratiņiem, kā arī tiks iz-
būvēti sauļošanās klāji Apšuciemā un 
Klapkalnciemā. Mēs esam iecerēju-
ši risinājumus arī cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem, piemēram, audiogi-
dus un baltictrails.eu tīmekļvietnes 
pielāgošanu. Šie pasākumi palīdzēs 
nodrošināt, ka mūsu skaistā daba ir 
pieejama visiem,” stāsta Kurzemes 
plānošanas reģiona projekta vadītāja 
Aija Neilande. 

Peldošais pludmales ratiņkrēsls 
ir aprīkots ar trim pludiņa tipa rite-
ņiem, un tā roku balsti ir veidoti kā 
glābšanas bojas, kas nodrošina ratiņ-
krēsla peldētspēju. Viena ratiņkrēsla 
kravnesība ir 115 kg, un papildu dro-
šībai tiek nodrošinātas arī glābšanas 
vestes.

Pludmales peldošie ratiņkrēsli ir 
pieejami bez maksas un tos var sa-
ņemt Apšuciema skolā, iepriekš pie-
sakoties pa tālr. 26132761. Pakalpo-
juma izmantotājiem nepieciešams ie-
priekš pieteikt ratiņkrēslu un pašiem 

nodrošināt asistentu, kurš palīdzēs 
nokļūt līdz ūdenim un atpakaļ, kā arī 
atbalstīs peldēšanas laikā.

Vairāk par projektu ““Mežtakas 
un Jūrtakas pārgājienu taku 
pieejamības uzlabošana 
dažādām sociālajām grupām”

Projekta mērķis ir uzlabot Bal-
tijas pārgājienu taku – Jūrtakas un 
Mežtakas – pieejamību dažādām so-
ciālajām grupām, ieviešot pieejamī-
bas un iekļaujošā mārketinga risi-
nājumus abu taku teritorijā Latvijā 
un Igaunijā. Projekts tiek īstenots ar 
Igaunijas–Latvijas pārrobežu prog-
rammas atbalstu no 2023. gada 1. jū-
lija līdz 2026. gada 30. jūnijam. Vai-
rāk informācijas par projektu: www.
kurzemesregions.lv/projekti/tu-
risms/pargajienu-taku-pieejamiba.

Vairāk par Kurzemes 	
plānošanas reģionu

Kurzemes plānošanas reģions ir 
viens no pieciem plānošanas reģio-
niem, kas izveidots 2006. gada jūnijā 
ar mērķi – nodrošināt reģiona attīs-
tības plānošanu, koordināciju, paš-

valdību un citu valsts pārvaldes ies-
tāžu sadarbību. To veido 8 pašval-
dības – 2 valstspilsētas (Liepāja un 
Ventspils) un 6 novadi (Dienvidkur-
zemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tu-

kuma un Ventspils). Vairāk par Kur-
zemes plānošanas reģionu, tā funk-
cijām un īstenotajiem projektiem var 
uzzināt: www.kurzemesregions.lv. 

Kurzemes plānošanas reģions

I NFORMĀCIJA

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
 

2024. GADA AUGUSTĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:
22 JAUNDZIMUŠIE (11 – zēni, 11 – meitenes);
73 LAULĪBAS; 
37 MIRUŠIE, no tiem 34 Tukuma novadā deklarētas personas:

Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā

15. septembrī plkst. 12.00 
Džūkstes Pasaku muzejā 
pasākums visai ģimenei Tēva 
diena. Orientēšanās sacensības 
un radošās darbnīcas tēviem 
ar bērniem, kur nepieciešams 
tēva padoms, prasmes, iemaņas 
un gudrība. Dalības maksa 
3 EUR. Informācija: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

22. septembrī plkst. 13.00 
Pastariņa muzejā atzīmēs 
Rudens saulgriežus. 
Programmā: muzikāli 
priekšnesumi, dažādas 
radošās darbnīcas, sacensības, 
Pastariņa spēles, rupjmaizes 
cepšanas un sviesta kulšanas 
demonstrējumi, rudens 
tirdziņš. Dalības maksa 
4 EUR. Informācija: 28651091, 
pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 23. septembrim Tukuma 
Audēju darbnīcā Engures 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu diplomdarbu 
izstāde “Brīnumu 
kaleidoskops”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti. 

Līdz 25. septembrim Mākslas 
galerijā “Durvis” Rutas 
Štrodahas gleznu izstāde 
“Sievietes un ziedi” un Jura 
Pilmaņa rotu izstāde “Laikam 
ritot”. Ieeja bez maksas.

28. septembrī plkst. 11.00 
Tukuma Audēju darbnīcā 
šķiedrmākslas projekta 
“Daba rada” dalībnieku un 
mākslinieču Ē. Mālderes un 
Ē. Zuteres izstādes “Papīra 
valoda” atklāšana. Ieeja 
izstādes atklāšanas pasākumā 
bez maksas. Izstāde apskatāma 
līdz 7. decembrim. Ieeja ar 
muzeja biļeti.

28. septembrī plkst. 12.00 
Mākslas galerijā “Durvis” 
atklās Jāņa Jēkabsona gleznu 
un Rudītes Jēkabsones 
keramikas izstādi “Vasaras 
iespaidi”. Izstāde apskatāma 
līdz 31. oktobrim. Ieeja bez 
maksas.

Līdz 26. oktobrim visā 
Latvijā norisinās akcija 
“Apceļo Latvijas pilis un 
muižas 2024”, kurā piedalās 
arī Durbes pils un Tukuma Pils 
tornis. Plašāka informācija par 
akciju – uz vietas objektos vai 
www.pilis.lv.

Līdz 27. oktobrim Durbes pils 
otrajā stāvā apskatāma izstāde 
“Mednieku stāsti”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti.

Līdz 3. novembrim pagarināta 
Zigmara Liepiņa un Māras 
Zālītes jaunā iestudējuma 
rokoperas “Lāčplēsis” tērpu 
izstāde Džūkstes Pasaku 
muzejā. Izstādes apskate: ar 
muzeja biļeti, pirmsskolas 
vecuma bērniem bez maksas.

Līdz 3. novembrim Durbes 
pilī skatāma Tukuma muzeja 
izstāde “Sibīrijas vēstules” 

un Tukuma muzeja krājuma 
dinamiski mainīgā izstāde 
“Artefactum V”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti.

Līdz 24. novembrim Tukuma 
Mākslas muzejā gleznu izstāde 
“Edgars Vinters. Latvijas 
ainavas un Tukums”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti.

Līdz 2025. gada 13. jūlijam 
Tukuma Pils tornī skatāma 
izstāde “Mainīgais Tukums. 
Pētnieku atklājumi”. Izstādes 
apskate ar muzeja biļeti.

Jaunpils 
muzejā

Līdz 15. novembrim Jaunpils 
muzeja izstāžu zālē apskatāma 
izstāde “Caur laiku laikiem”. 
Izstādē izmantoti priekšmeti 
no muzeja krājuma. Izstādes 
apskate iekļauta muzeja 
apmeklētāju biļetes cenā.

Lapmežciema muzejā

Līdz 1. oktobrim 
Lapmežciema pagasta muzejā 
apskatāma Maritas Katajas 
Paegles foto izstāde “Vakara 
uguns mirkļi”.

Kandavas novadpētniecības 
muzejā

Līdz 4. oktobrim apskatāma 
Ilvas Bārenes gleznu izstāde 
“Liels un mazs”.

Vārds, uzvārds Dzimšanas 
gads Deklarētā vieta

Inta Andreisone 1960 Tukums

Rita Balode 1941 Tukums

Lūcija Dravniece 1938 Tukums

Normunds Holsts 1971 Tukums

Gunārs Lagzdiņš 1931 Tukums

Andra Locāne 1963 Tukums

Armands Paegle 1946 Tukums

Jānis Pētersons 1958 Tukums

Marija Prokuratova 1930 Tukums

Nelli Ruhļa 1944 Tukums

Biruta Sprince 1944 Tukums

Dainis Zemnieks 1956 Tukums

Līvija Zvirbule 1942 Tukums

Indra Ķilpe 1950 Kandava

Dzintra Parfenoviča 1943 Kandava

Baiba Velša 1948 Kandava

Ilga Zeidaka 1942 Kandava

Alfrēds Johanštāls 1943 Engure

Vija Kronberga 1952 Engure

Māris Siljēkabs 1941 Engure

Edvīns Veinbergs 1935 Engure

Skaidrīte Dulmane 1965 Jaunpils

Sarmīte Ješkova 1977 Jaunpils

Valdis Anšmits 1946 Lapmežciems

Edgars Dedils 1943 Matkule

Aldis Strautiņš 1964 Slampe

Ņina Ageičika 1933 Smārde

Francis Kozlovskis 1950 Smārde

Iveta Līdace 1967 Smārde

Valentīna Pisļakova 1952 Smārde

Gaļina Žigareva 1955 Smārde

Velta Lācberga 1927 Tume

Uldis Grošteins 1968 Viesatas

Aina Začeste 1932 Zentene

Jauni peldošie pludmales ratiņkrēsli Kurzemes Apšuciema pludmalē 
nodrošina pludmales pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem
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Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka pasākumiem, kuri tiek rīkoti ārpus telpām publikai, nepieciešams saņemt pašvaldības Atļauju publisku pasākumu rīkošanai. Lai pieteiktu publisku pasākumu un saņemtu 
atļauju tā rīkošanai, pasākuma organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms plānotā pasākuma norises dienas iesniedz pašvaldībā iesniegumu. Iesnieguma veidlapa atrodama www.tukums.lv sadaļā "Pakalpojumi" > 
"Atļaujas, licences un saskaņojumi".

13. septembrī plkst. 17.00 Džūkstes 
pagasta 1. bibliotēkā Dzejas diena – 
dzejas lasījumi, mūzika. Aicinām 
pasākuma apmeklētājus izvēlēties 
savu mīļāko dzejoli un iepazīstināt ar 
to citus pasākuma apmeklētājus. Ieeja 
bez maksas.

13. septembrī plkst. 19.30 Džūkstes 

Kultūras namā kino. Jaunā režisora 
Kristapa Brīzes (iemīļotā mūziķa 
Aivara Brīzes dēls) debijas spēfilma 
“Banāns upē”. Ieejas maksa 3 EUR.

No 10. septembra līdz 30. oktobrim 
Džūkstes Kultūras namā būs 
apskatāma Lindas Brences gleznu 
izstāde. Ieeja bez maksas.

10. septembrī plkst. 17.00 
Lapmežciema Tautas nama Mazajā zālē 
Starptautiskā gleznotāju plenēra darbu 
izstādes atklāšana. Ieeja bez maksas. 
Izstāde būs skatāma līdz 30. oktobrim.

10. septembrī plkst. 17.00 
Lapmežciema Tautas nama mazajā zālē 
“Rozītes” fotogrāfes Dainas Burves 
fotoizstādes “Mazie stāsti” atklāšana. 
Ieeja bez maksas. 

13. septembrī plkst. 19.00 
Lapmežciema Tautas namā animācijas 
filma “Straume”. Ieejas maksa 3 EUR.

22. septembrī plkst. 11.00–14.00 
pie Lapmežciema sporta kompleksa 
Krāmu tirdziņš Lapmežciemā. 
Piedalies kā tirgotājs vai esi pircējs 
un tiec pie foršām, noderīgām 
lietām. Pieteikšanās un informācija,  
zvanot uz tālr. 22002100.

4. oktobrī plkst. 19.00 
Lapmežciema Tautas namā 
stāvizrāde kopā ar 		
Maksimu Trivaškeviču. 	
Ieejas maksa 10 EUR.

LAPMEŽCIEMA  PAGASTĀ

20. septembrī no plkst. 15.00 
Pūrē, šosejas “Rīga–Ventspils” 
malā, Rudens tirgus. Aicinām pirkt 
un pārdot visdažādākās preces. 
Tirgotājiem lūgums pieteikties līdz 
13. septembrim, tālr. 29100681, 
e -pasts: pure@tukums.lv. Tirgus 
organizators – biedrība “Pūres 
Dzirnas”.

PŪRES  PAGASTĀ

DŽŪKSTES  PAGASTĀ

21. septembrī plkst. 20.00 
Vānes Kultūras namā uzstāsies 
Matkules a matierteātris “Jauda” ar 
uzvedumu “Nebēdnieki”. Ieejas 
maksa 3 EUR.

22. septembrī no plkst. 15.00 
līdz 19.00 laukumā pie Vānes 
Kultūras nama ikmēneša tirdziņš 

Vānē. Tirgotājiem lūgums 
pieteikties, zvanot uz tālr. 29482777.

28. septembrī plkst. 17.00 Vānes 
Kultūras namā muzikāls dzejas 
vakars “…Tik un tā pulkstenis 
iet…”. Piedalās vokālais ansamblis 
“Par to…” un Vānes amatierteātris. 
Ieejas maksa 2 EUR.

VĀNES  PAGASTĀ

Visu septembri Engures bibliotēkā 
Ingūnas Smildzeres darināto leļļu 
un lāču izstāde. Ieeja bez maksas.

Līdz 1. oktobrim Engures saieta namā 
būs skatāma Jeļenas Jasinas izstāde 
“Ziedi akvarelī”. Ieeja bez maksas.

ENGURES  PAGASTĀ

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

20. septembrī plkst. 19.00 Jaunpils 
pils dzirnavu šķūnī notiks koncerts 
mūzikas gardēžiem ar Igo Fominu. 
Ieejas maksa 15 EUR.

29. septembrī plkst. 10.00–
14.00 notiks bagātīgs Miķeļdienas 
gadatirgus ar kultūras programmu 
Jaunpils pils laukumā. Muzicēs 
“Ziņģes brāļi”.

13. septembrī plkst. 19.00 pie Tilta 
uz Nekurieni “Sirds uz perona”. 
Moto – “Saknes”. Lasīsim dzeju par 
dzimtu, ģimeni, dzimto vietu, dzimto 
valodu – par visu, kas asociējas ar 
jēdzienu “saknes”.

14. un 15. septembrī biedrība 
“Irlavas interešu klubiņš” aicina 
apmeklēt “Mājas kafejnīcu dienas” 
Irlavas pagasta “Ostiņās”, akcentējot  
Irlavas pagasta  570. jubileju. 
Piedāvājumā kulinārais mantojumus ar 
senām  receptēm, mājražotāju tirdziņu, 
kapelas  koncertu, aktivitātēm bērniem, 
seno darba rīku izstādi un praktisku 

darbošanos. Vēlama pieteikšanās, 
līdz 13. septembrim, zvanot uz 
tālr. 26176893, sīkāka informācija 
biedrības “Irlavas interešu klubiņš” 
“Facebook” lapā.

20. septembrī plkst. 14.00 
Irlavas pagasta 1. bibliotēkā notiks 
projekta “Mājīgi, ērti, mūsdienīgi” 
noslēguma pasākums, kurš 
tiek realizēts projektu konkursa 
“Darām paši” ietvaros. Projektu 
realizē biedrība “Irlavas interešu 
klubiņš” sadarbībā ar Irlavas pagasta 
1. bibliotēku un kopienas centra 
“Dzintariņi” kolektīviem.

JAUNPILS  PAGASTĀ

IRLAVAS  PAGASTĀ

TUKUMA  PILSĒTĀ 

14. septembrī plkst. 15.00 Kandavas 
Kultūras namā Ēdoles amatierteātra 
“Spīles” izrāde “Tās govis”. 
M. Jakubovska; režisore E. Krasnopa. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Tālr. 63182040.  
Biļetes varēs iegādāties arī pasākuma 
dienā stundu pirms izrādes. Ieejas 
maksa 3 EUR.

20. septembrī norisināsies 
lielākais gada orientēšanās pasākums 
ikvienam sagatavotības līmenim – 
Latvijas Orientēšanās nakts 2024. 
Orientēšanās entuziasti tiks aicināti 
dalībai 18 Latvijas pilsētās, tai skaitā 
Kandavā, Kandavas sporta hallē (Skolas 
iela 12). Reģistrācija un numuru 
saņemšana 20. septembrī sāksies no 
plkst. 18.30, karšu saņemšana no 
plkst. 19.00. Kopīgs starts plkst. 20.00 
un finišs plkst. 23.00. Plkst. 23.15 
loterija un labāko apbalvošana.

21. septembrī plkst. 17.00 Kandavas 
Kultūras namā jauktā kora “Kandava” 
un Helsinku kora “Incanto” 
sadraudzības koncerts. Koncertā 
Helsinku koris atzīmēs savu 20 gadu 
jubileju. Koncertu kuplinās Helsinku 
kamerorķestris “Refugium musicum”. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Biļetes varēs 
iegādāties arī pasākuma dienā stundu 
pirms koncerta. Ieejas maksa 3 EUR.

29. septembrī plkst. 9.00–14.00 
Kandavas Promenādē Miķeļtirgus 
“Viss iekš bietēm”. Gadatirgus, 
kultūras programma, loterija, radošās 
darbnīcas. Ieeja bez maksas. Tirgotāju 
pieteikšanās līdz 23. septembra 
plkst. 16.00, elektroniski aizpildot 
pieteikuma anketu https://ej.uz/
miķeļtirguskandava2024.

6. oktobrī plkst. 12.00 Kandavas 
Kultūras namā Žiga jaunākās 
ceļojuma grāmatas prezentācija 
“Okeānija. Atgriešanās”. Biļešu 
iepriekšpārdošana “Biļešu Paradīzes” 
kasēs visā Latvijā.  Biļetes varēs 
iegādāties arī pasākuma dienā stundu 
pirms pasākuma. Ieejas maksa 15 EUR.

8. oktobrī plkst. 10.00 Kandavas 
Kultūras namā radošā apvienība 
“Teātris un Es” aicina uz piedzīvojumu 
interaktīvo izrādi bērniem 
“Noslēpumu sala”. Režisors: 
Armands Ekštets. Izrādes garums: 
45 min. Izrādes mērķauditorija: bērni 
pirmsskolas un sākumskolas vecumā. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Tālr. 63182040. 
Biļetes varēs iegādāties arī pasākuma 
dienā stundu pirms izrādes. Ieejas 
maksa 5 EUR.

12. oktobrī plkst. 18.00 Kandavas 
Kultūras namā Regīnas Devītes 
monoizrāde “Sieviete ar dzeltenām 
brillēm”. Skatītāji izrādē tiek apbalvoti 
ar iespēju labi izsmieties un saņemt 
pozitīvu skatienu uz dzīvi. Biļešu 
iepriekšpārdošana “Biļešu Paradīzes” 
un Kandavas Kultūras nama kasē. 
Biļetes varēs iegādāties arī pasākuma 
dienā stundu pirms izrādes. Ieejas 
maksa 15 EUR.

Līdz 18. oktobrim Kandavas 
Kultūras nama galerijā “Vējspārns ” 
skulptora Raimonda Gabaliņa 
un fotografiķes Ilonas Gabaliņas-
Kilas kopizstāde “Skaitļu enerģijas 
transformācija”. Izstāde apskatāma 
Kandavas Kultūras nama pasākumos, 
kā arī darba dienās no plkst. 10.00 
līdz 16.00, zvanot uz tālr. 25771108.  
Ieeja bez maksas.

KANDAVAS  PILSĒTĀ

SMĀRDES  PAGASTĀ
14. septembrī plkst. 18.00 

Šlokenbekas muižas krodziņā 
muzicēs brazīliešu mūziķis no 
Berlīnes. Karstasinīgi ritmi un 
spilgtas emocijas! Klausoties 
koncertu, būs iespēja pasūtīt gardu 

maltīti! Pasteidzies un neatliec, vietu 
rezervācijai tālr. 29904147. Ieejas 
maksa 10 EUR no personas.

27. septembrī Smārdes KC Ginta 
Zilbaloža “Straume”. Ieejas maksa 
3 EUR. Laiks tiks precizēts.

15. septembrī plkst. 15.00 	
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
mazajā zālē “Azote” Atvērto durvju 
diena un izrāde “Aizkavējusies 
mīla”. Ieeja 3 EUR. Biļetes “Biļešu 
Paradīzes” kasēs un internetā. 
Savukārt tiem, kas nolēmuši darboties 
teātrī, ieeja uz izrādi bez maksas!

22. septembrī plkst. 16.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Kino diena. 
Animācijas filma “Straume”. Ieejas 
maksa 4 EUR. Biļetes “Biļešu 
Paradīzes” kasēs un internetā.

25. septembrī plkst. 11.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
izrāde jaunāko klašu skolēniem 
“Orķestromīma”. Ieejas maksa 
7 EUR. Biļetes Tukuma pilsētas 
Kultūras nama kasē. Darba laiks 	
O.–Pk. 10.00–13.00; 14.00–18.00, 
kā arī stundu pirms maksas 
pasākumiem. Tālr. rezervācijai 		
+371 28344637.

26. septembrī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas 
 simfoniskā orķestra koncerts “Plecu 
pie pleca. Uz jauno pasauli”. Ieeja bez 
maksas.

28. septembrī no plkst. 9.00 
Tukuma tirgū Miķeļdiena.

29. septembrī plkst. 20.00 Tukuma 
Sv. Trīsvienības baznīcā jauktā kora 
“Gavile” koncerts diriģentes Gitas 
Vanagas piemiņai. Ieeja bez maksas.

4. oktobrī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā stāvizrāde 
“Patiesība par Vīriešiem un 
Sievietēm”. Ieeja pasākumā no 
18 gadu vecuma. Ieejas maksa 12 EUR, 
bezrindas.lv.

6. oktobrī plkst. 14.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Raimonda 
Paula un Guntara Rača 
koncertuzvedums “Putnu dziesmas” – 
dzied “Dzeguzīte”, dejo “Dzintariņš”.

VIESATU  PAGASTĀ
19. oktobrī plkst. 19.00 Viesatu 

Kultūras namā Dziedāšanas 
svētki, koncertā ieeja brīva. Kas 
vēlas piedalīties dziedāšanas 
svētkos, lūgums pieteikties līdz 
27. septembrim pa tālr. 20249771 
(Agita). Var dziedāt solisti, dueti vai 
kolektīvs, ģimene, visi, kam tuva ir 
dziesma! Plkst. 22.00 balle ar muzikantu 
Arti Arāju, ieejas maksa 8 EUR.

JAUNSĀTU  PAGASTĀ
Līdz 2. oktobrim Jaunsātu Tautas 

namā skatāma Daces Majevskas 
gleznu izstāde “Darīšu to atkal rīt!”.

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS
13. septembrī plkst. 18.00 

Zentenes pilī Dzejas vakars “Dzejai 
nav robežu”. Piedalās: Tukuma 
Literātu Apvienības biedre Anna 
Jurševica, Fonda “Nāc līdzās!” 
dalībniece jaunā dzejniece Laima 
Mūrniece, Fonda “Nāc līdzās!” 
jaunā māksliniece Marta Rancāne 
un ģitārists Miks Akots. Ieeja par 
ziedojumu.

28. septembrī (laiks tiks precizēts 
afišās) Zentenes Kultūras namā 
19. Amatierteātru festivāls. Ieejas 
maksa 2 EUR, pirmsskolas vecuma 
bērniem ieeja bez maksas. Starpbrīžos 
darbosies improvizēta festivāla kafejnīca. 

5. oktobrī (laiks tiks precizēts 
afišās) Sēmes Tautas namā muzikāli 
radošs pasākums Sēmes un Zentenes 
pagastu senioriem. Ieeja bez maksas.

NOVADĀ
13. septembrī plkst. 20.00 jau 

četrpadsmito gadu norisināsies Dzejas 
dienu zibakcija “Sirds uz perona”. 
Sīkākai informācijai aicinām sekot 
“Facebook” lapā “Sirds uz perona”.

14. un 15. septembrī Mājas 
kafejnīcu dienas Kurzemes pievārtē 
2024 - izgaršo rudeni Tukuma 
pusē! Plašāka informācija: www.
majaskafejnicas.lv, “Facebook” lapā 
“Mājas kafejnīcas Kurzemes pievārtē 2024”.

Līdz 30. oktobrim Valdeķu Kultūras 
namā Tukuma tēlotājmākslas 
studijas batiku izstāde. Izstāde 
apskatāma Valdeķu Kultūras nama 
pasākumos, kā arī darba dienās, 
iepriekš piesakoties un zvanot uz 
tālr. 26671876. Ieeja bez maksas.

14. septembrī no plkst. 22.00 
līdz 3.00 Valdeķu Kultūras namā 
Atvasaras groziņballe Valdeķos. 
Spēlēs grupa “Galaktika” un būs 
arī DJ. Galdiņu rezervēšana, 
zvanot uz tālr. 63182040. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē un pasākuma laikā Valdeķu 
Kultūras namā. Ieejas maksa 12 EUR.

VALDEĶU  CIEMĀ

14. septembrī plkst. 13.00 
Lestenes Brāļu kapos piemiņas 
pasākums:

− Kapu svētki;
− Leģiona Brāļu kapu veidotāja, 

kritušo leģionāru meklēšanas un 
pārapbedīšanas darbu organizatora, 
Latvijas Nacionālo karavīru biedrības 
ilggadējā valdes locekļa Edgara 
Skreijas 100 gadu atceres brīdis.

− Pulkveža Viļa Januma pārvestā 
piemiņas akmens iesvētīšana.

Kalpos mācītāji R. Krasinskis, 
J. Saulīte. Pasākumā piedalīsies 
Slampes Kultūras pils folkloras kopa 
“Pūrs”. Ieeja bez maksas.

LESTENES  PAGASTĀ
No 12. septembra līdz 

8. novembrim Slampes Kultūras 
pilī apskatāma Jāņa Roberta 
Jansona darbu izstāde “Iespaida 
emocijas. Emociju iespaids”.    
Ieeja bez maksas.

13. septembrī plkst. 20.00 Slampē, 
pie dzelzceļa stacijas “Slampe”, 
notiks Dzejas dienu zibakcija “Sirds 
uz perona”. Šī gada tēma – Saknes”. 
Ieeja bez maksas.

14. septembrī plkst. 16.00 
Senioru balle Slampes Kultūras pilī. 
Pieteikšanās līdz 10. septembrim, 
zvanot uz tālr. 27793769 (Mudīte).

4. oktobrī plkst. 10.00 Slampes 
Kultūras pilī “Teātris un Es” izrāde 
bērniem “Noslēpumu sala”. Ieejas 
maksa 3 EUR. Biļetes uz izrādi lūgums 
rezervēt Slampes Kultūras pils kasē 
vai zvanot uz tālr. 20005704 (P.–Pk. 
8.00–12.00).

• 10. oktobrī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī brīvdienu komēdija 
svingeru ritmos “Lielguļamā gulta”. 
Ieejas maksa: 15; 18; 20; 25 EUR. 
Biļetes iespējams iegādāties Slampes 
Kultūras pils kasē, tālr. 20005704 
(P.–Pk. 8.00–12.00), “Biļešu Paradīzes” 
tīmekļa vietnē un kasēs.

SLAMPES  PAGASTĀ

26. septembrī plkst. 20.00 
Tumes Kultūras namā Aleksandra 
Guzenko stāvizrāde  komēdija 
“Evija apmeklēja jūsu profilu”. 
Biļetes var iegādāties tīmekļa vietnē 
bezrindas.lv.

TUMES  PAGASTĀ

21. septembrī plkst. 17.00 Zantes 
Kultūras namā viesosies Matkules 
amatierteātris “Jauda” ar izrādi 
V. Rihters “Nebēdnieki”. Ieejas maksa 
3 EUR.

24. septembrī no plkst. 15.30 
līdz 18.00 Zantes Kultūras namā visi 
aicināti uz galda un grīdas spēļu 
pēcpusdienu, sadarbībā ar Zantes 
pagasta sporta organizatori T . Tripāni.

No 30. septembra līdz 25. oktobrim 
Zantes Kultūras namā apskatāma 
zantenieku iesūtīto foto izstāde “Dārza 
brīnumi 2024”. Ieeja bez maksas.

11. oktobrī no plkst. 21.00 līdz 2.00 
Zantes Kultūras namā atpūtas 
vakars ar dziedāšanu un dejām 
“Karaoke ballīte Zantē”. Ieejas maksa 
5 EUR. Galdiņus rezervēt, zvanot uz 
tālr. 29753797.

ZANTES  PAGASTĀ

No 10. līdz 15. septembrim 
Matkules pagasta bibliotēkā apskatāma 
Zinību dienai veltīta izstāde “Mans 
skolas laiks”.

No 16. līdz 27. septembrim 
Matkules pagasta bibliotēkā aicinām 
uz jubilejas izstādi “Rakstniecei un 
māksliniecei Mirdzai Kļavai  100”.

No 1. līdz 10. oktobrim Matkules 
pagasta bibliotēkā rakstnieces Noras 
Ikstenas daiļradei veltīta jubilejas 
izstāde.

26. oktobrī Matkules Kultūras namā 
Deju kolektīvu sadancis. Informācija 
sekos.

MATKULES  PAGASTĀ


